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Milí čtenáři,
nevím jak vy,
ale já mám
osobně pocit,
že září nějak
neskutečně
rychle uteklo. 
Těšil jsem se
na babí léto,
na chvilky s

podzimním sluncem, na hledání hub a
poslední výlety na kolech, ale nic z to−
ho se nepovedlo. Počasí nás opět pěk−
ně vypeklo. Klatovsko a částečně i Do−
mažlicko bylo tomu nejhoršímu, vel−
kým povodním, sice uchráněno, ale
mnozí z nás, především v těch mís−
tech, kde jsme povodně již zažili,
s hrůzou sledovali několik dní trvající
deště, které tak moc potrápily obyva−
tele severní Moravy a poničily jejich
majetky. Stále ještě není jasné, co je

pravou příčinou těchto nebývale sil−
ných přívalových dešťů. Na Moravě by
jistě pomohly nové přehrady, podobně
jako pomáhají v jižních a středních Če−
chách, a staré Krčínovy rybníky, místo
nich jsou však prioritou solární parky,
větrné elektrárny a obrovské skladova−
cí haly, které přírodě a přirozené cirku−
laci vody asi mnoho nepomáhají.
O jednom boji občanů na Mochtínsku
proti přílišnému zasahování do jejich
životů podnikateli se vzdušnými zám−
ky – pardon větrníky – si ostatně mů−
žete přečíst v tomto vydání Rozhledu a
podrobnosti na velmi pěkných a inspi−
rativních stránkách www.nechceme−
vetrnouelektrarnu.cz.
Před začínající zimou se hodně z nás
zamýšlí nad tím, jaká letos bude a
kdy přijde. Zastáncům globálního ote−
plování, za které mohou podle nich
hlavně Evropané a jejich plynové kot−
le, benzínové škodovky a prdící kra−
vičky, se asi budou těžko vysvětlovat
nedávné záběry z jižní Afriky. O před−
posledním zářijovém víkendu tam tak

hustě sněžilo, že napadlo až 2 metry
sněhu. Nyní je tam začátek jara a to je
jev v těchto oblastech opravdu ne−
zvyklý. Na hlavní silnici N3 mezi Jo−
hannesburgem a Durbanem na vý−
chodním pobřeží země zavládl v ne−
děli dopravní chaos. I když ve vnitro−
zemské Jihoafrické republice může
v zimě občas napadnout trošku sně−
hu, nikdy tu nebyla taková zima.
A sníh se objevil dokonce i v obla−
stech, kde sněžení nikdy předtím ne−
bylo zaznamenáno. Dokonce i králo−
vé v říši zvířat, lvi, museli být zásobo−
váni potravou a vodou. Tajně doufám,
že v říjnu nás podobná sněhová kala−
mita nečeká a pokud má být letošní
zima pod sněhem, ať přijde až v do−
bě, která je pro nás obvyklá – nejdříve
na svatého Martina 11. listopadu. 
Říjen je také měsícem, kdy nás na
každém kroku začnou různí prodejci
upozorňovat na to, že již jen tři měsí−
ce nás dělí od období, které máme
velmi rádi, protože je spojeno s obda−
rováváním, odpočinkem až lenoše−

ním a koncem kalendářního roku, kte−
rý vždy pořádně oslavujeme. Pokud
si chcete nadělit na Vánoce třeba no−
vý televizor, dejte si pozor, abyste ne−
dopadli jako jeden můj známý. Proto−
že toužil po pěkné televizi, ale chtěl ji
samozřejmě za nejvýhodnější cenu,
objednal si nový model TV z jistého
méně známého eshopu. Zaplatil za ni
16000 a radoval se, že proti jinému
obchodu ušetřil tři tisíce. Televize by−
la krásná, ale hrála jen rok. Prodejce
jej upozornil na malým písmem vytiš−
těné upozornění, že se nejedná
o zboží pro evropský trh, na které se
nevztahuje záruka, a doporučil mu
nechat přístroj prohlédnout v odbor−
ném servisu v Praze. Servis určil ce−
nu za výměnu hlavní elektronické de−
sky včetně práce na 13000 korun.
Opravdu povedená koupě. Od té doby
raději kupuje zboží u prodejců, které
zná a pročítá si obchodní podmínky. 
Příjemné a snad i klidné a na počasí
obvyklé říjnové dny vám přeje Karel
Bárta, šéfredaktor.
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Pane Brázdo, jak se zbavím
závislosti na partnerovi, 
který mi odešel?

Je nutné zapálit tři svíčky a to čer−
venou, bílou a modrou. Dát je na ne−
hořlavý podnos a vzít fotku člověka,
kterého chceme „vymazat z podvě−
domí“. Pokud nemáme fotku, může−
me si ho namalovat a napsat jméno.
Tento rituál je dobré provádět o půl−
noci okolo úplňku aspoň dvanáctkrát
opakovat ten den, tři až dvanáct dní a
při tom „čmárat tužkou“ přes foto−
grafii na fotce s přáním na mentální
úrovni:
„Závislosti (na tom a na tom… vyj−
menujeme) zbavuji se tě, už nebudeš
součástí mého života, protože mi pře−
kážíš ve štěstí a radosti ze života a
vím, že nemá pro mě smysl plýtvat
citem k někomu, kdo můj cit neopětu−
je a neváží si jej. Navíc mi závislost
brání v tom, abych byl/a ve správný
čas na správním místě a potkal/a to−
ho správného partnera/ partnerku,

který/á si bude vážit mě, mého citu a
můj cit bude opětovat.“
Potom je třeba spálit začmáranou fot−
ku první den nad červenou svíčkou
(spálení citu k někomu, na
kom jsme závislí). Druhý
den je třeba opět o půlnoci
rituál opakovat, ale fotku
spálit nad modrou svíč−
kou (spálení = zbavení se
naděje na vztah s někým,
kdo o vztah s námi nestojí).
Třetí den opakovat totéž, ale
spálit fotku nad bílou svíčkou (čá−
ra za minulostí a otevření se něčemu
novému a lepšímu). Pokud rituál prová−
díme okolo úplňku, stačí opakovat
3dny, pokud mimo úplněk, je dobré
opakovat 6 až 12 dní.

Pane Brázdo, co soudíte
o asistované sebevraždě?
Nejdříve uvedu několik faktů. Z dat,
která v březnu zveřejnil zpravodajský
web Swissinfo vyplývá, že počet lidí,
kteří volí asistovanou sebevraždu, rok

od roce roste. Web zveřejnil data švý−
carské organizace pro asistovanou
sebevraždu Exit. Ta v roce 2022 po−

mohla ukončit život celkem 1 125 li−
dem a v roce 2021 to bylo 973

klientů.
Eutanazie nebo asistovaná
sebevražda jsou legální ve
více než deseti zemích
světa. Švýcarsko je však
mezi nimi výjimečné tím, že

některé organizace jsou
ochotny přijímat cizince. Služ−

by asistované sebevraždy svým
členům i ze zahraničí nabízejí ve Švý−
carsku ještě další firmy. Například spo−
lečnosti Lifecircle a Pegasos, obě se
sídlem v Basileji.
Počet lidí, kteří se rozhodnou stát čle−
ny těchto organizací, rapidně roste. Exit
je z nich nejstarší a největší. V tuto chvíli
má přes 154 tisíc členů a jen za posled−
ní rok se přihlásilo dalších 17 tisíc lidí. 
Členů přibylo také největší švýcarské
organizaci, která přijímá cizince a to
společnosti Dignitas. V roce 2022 měla
11 856 členů (o 832 více než v před−

chozím roce). „Nejvíce nových členů
pochází ze Spojených států (+389),
následuje Německo (+164) a Velká
Británie (+95). Více než 90 % členů
v současnosti žije v zahraničí,“ píše
Swissinfo.
Nejvíce mě zarazila informace, že
mnoho lidí používá registraci coby po−
jistku v očekávání budoucích nemocí.
Jsem přesvědčen, že členové výše
popsaných „nezvyklých organizací“ si
neuvědomují, že zhmotňují negativní
myšlenku, což lze snadněji než zhmot−
nit pozitivní myšlenku. Věřím, že kdyby
věděli o mém „Klubu spokojených a
úspěšných lidí“, určitě by se stali členy
mého klubu lidí, kteří zhmotňují myš−
lenku, že se ve zdraví a úspěchu chtějí
dožít sto a více let. 
Lidé, kteří věří myšlence zdravého a
úspěšného života, mají šanci si toto přá−
ní splnit už jen proto, že tomu věří a něco
pro to dělají. Podle mé teorie, že „všech−
no máme v hlavě“, je jen a jen na nás, ja−
kou že myšlenku budeme zhmotňovat.

Všem přeji hodně štěstí a zdraví. 
Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

Čtenáři se ptají − známý psychotronik
a vizionář Stanislav Brázda odpovídá
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Představujeme vám topení z přírodního kamene –
nejenom stylové a  esteticky působící, ale také
efektivní a úsporné. Kámen je známý pro svou
schopnost akumulovat teplo a postupně ho uvolňo−
vat. Tento přirozený proces tepelné akumulace je
základem pro funkci topení z kamene.

Proč topení z přírodního kamene?

l Za prvé 
Jednou z hlavních výhod sálového topení je jeho
úspornost a energetická efektivita, která spočívá
v částečné akumulaci a rovnoměrně rozloženém tep−
lu s minimálními rozdíly teplot mezi podlahou a stro−
pem. 
V případě snadné
výměny přímotopu
za topení z přírodní−
ho kamene ušetříte
až 30 % v nákla−
dech na topení. 
V  porovnání
s  ostatními kon−
venčními topnými
systémy se úspora
pohybuje kolem
20%.

l Za druhé
Topení z přírodního kamene lze kombinovat

s ostatními druhy topení a lze ho použít jako hlavní
topný systém nebo na sezónní vytápění. 

l Za třetí 
Každá míst nost je samostatně regulovatelná pomocí
termostatu a lze i využít dálkové regulace pomocí
telefonu.

l Za čtvrté
Sálavé topení nevyužívá vzduch pro přenos tepla,

ale dlouhovlnné tepelné záření, takže nedochází
k proudění vzduchu a víření prachu. Přírodní kámen
udržuje konstantní vlhkost v místnosti 52 až 58%. 

Topení je vhodné pro alergiky, astmatiky, lidi s dý−
chacími potížemi a také pro novorozence. Velmi pří−
znivě působí na psychiku. Díky rovnoměrnému rozlo−
žení tepla v místnosti nemají alergeny, vlhkost a plís−
ně žádnou šanci.
Snadná údržba. Sálavé topení nevyžaduje žádnou
speciální údržbu. Stačí vlhký hadřík pro otření.

l Za páté
Další výhodou je rychlá a snadná montáž. Topná tě−
lesa nezabírají skoro žádný prostor 
U topení z přírodního kamene nejsou žádné skryté
poplatky jako jsou revize a údržba kotlů, komínů či od−
voz popela. 

S fotovoltaikou ideální  řešení
V současné době více než dříve kombinujeme topení
z přírodního kamene s fotovoltaickou elektrárnou. 
Rádi zpracujeme předběžný energetický výpočet,
včetně provozních a pořizovacích nákladů.

Záruka na naše topení je 14 let.
Dovoz a montáž po předložení  tohoto článku

zdarma.
Přijďte, poradíme a předvedeme. 

Majitelé firmy Jiří Janoušek 
a Daniel Smolík

Topíte elektřinou? Topte levněji !
Perfektní řešení pro všechny, kteří touží po teple a úsporách zároveň!
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Klatovy, 1. listopadu 2024 – Připravte
se na magický večer plný tance, zá−
bavy a vzájemného porozumění!
V pátek 1. listopadu 2024 se od 19.00
hodin v Kulturním domě v Klatovech
uskuteční 9. ročník Plesu handicapo−
vaných.
Letošní program je nabitý atraktivními
vystoupeními. O hudební zázemí se
postará oblíbená kapela PELÍŠKOVÉ,
která roztančí všechny přítomné. Mo−
derátorkou večera bude charismatická
Tereza Pergnerová, která vás provede
celým večerem s elegancí a šarmem.

Návštěvníci se
mohou těšit na
pestrou škálu vy−
stoupení, včetně
tanečníků z SKV
Praha, bratrů
Hradeckých a inovativního Flaškinetu.
Nezapomenutelnou součástí večera
bude také možnost vyzkoušet si, jaké
to je strávit část plesu na mechanic−
kém vozíku.
Na plesu nebude chybět ani oblíbená
losovačka o hodnotné ceny, která při−
dá večeru další dávku napětí a radosti.

Pro zájemce je připraven také fotokou−
tek, kde mohou zachytit vzpomínky na
tento výjimečný večer.
Vstupenky na tuto událost jsou již
v prodeji na webu www.lenoxos.cz za
cenu 300 Kč. Výtěžek z plesu podpoří
sportovní klub SK Indians Plzeň, který
se specializuje na florbal na elektric−

kých vozících, zná−
mý jako Powerchair
Hockey.
Ples handicapova−

ných je nejen kulturním zážitkem, ale
také důležitým krokem k integraci osob
s handicapem do společnosti. Přijďte
a staňte se součástí této inspirativní
akce, která zahajuje plesovou sezonu
v Klatovech!
Neváhejte a zajistěte si své místo na
této mimořádné události ještě dnes.

Těšíme se na vás!

Ples handicapovaných otevře
plesovou sezonu v Klatovech!

Kontakt: Lenox z.s.
Klatovská třída 1460/83, 
Jižní Předměstí, Plzeň
Web: www.lenoxos.cz

E−mail: info@lenoxos.cz 
Přijďte se bavit, inspirovat a

podpořit dobrou věc!
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Vážený pane, zklamu Vás
svou odpovědí. Podle platné
právní úpravy nemáte žád−
nou právní možnost, jak
svou bývalou manželku při−
mět k  tomu, aby po rozvodu
manželství změnila své dosa−
vadní příjmení a vrátila se
k příjmení předchozímu, které
užívala v době uzavření Vaše−
ho manželství (pokud vstupo−
vala do manželství jako svo−
bodná, tak tedy ke svému
rodnému příjmení). Rozhod−
nutí vrátit se po rozvodu
k  předchozímu příjmení je
pouze a jen svobodnou vol−
bou (právem, nikoliv povin−

ností) Vaší, dnes již bývalé,
manželky. 
Občanský zákoník, což je
zákon číslo 89/2012 Sb., ve
svém ustanovení § 759 upra−
vuje právo rozvedeného man−
žela, který přijal příjmení dru−
hého manžela, ve lhůtě do
šesti měsíců po rozvodu man−
želství oznámit matričnímu
úřadu, že přijímá zpět své dří−
vější příjmení. To platí i tehdy,
hodlá−li manžel, který přijal
příjmení druhého manžela
s tím, že bude ke společnému
příjmení připojovat své dosa−
vadní příjmení, užívat napříště
jen své dřívější příjmení.

V našich českých poměrech
se toto právo změny příjmení
aplikuje zejména u žen, ale
není to vyloučeno ani v přípa−
dě mužů, neboť i muž je
oprávněn převzít při uzavření
sňatku příjmení své manželky. 
V praxi se zejména setkávám
s dilema rozvedených žen –
matek nezletilých dětí, zda je
vhodné či není vhodné se vrá−
tit k  předchozímu příjmení.
Většina žen po rozvodu man−
želství tohoto svého práva na
změnu příjmení nevyužije, te−
dy nezmění jej, a to zejména
s ohledem na zájmy nezleti−
lých dětí. Nejčastější argu−
mentace je ta, že je vhodněj−
ší, aby matka a nezletilé děti
měly nadále stejné příjmení.
Setkávám se však i s názory
zcela opačnými, tedy že změ−
na příjmení (návrat k  před−
chozímu příjmení) je z  jejich
pohledu „očistný proces“, po−
může jim to po psychické
stránce se od bývalého man−

žela po všech stránkách od−
poutat. 
Ohledně změny příjmení
jsem se setkal před několika

lety s jiným případem, kdy se
na mě obrátil starší pán se žá−
dostí o právní pomoc a já jej
zklamal svou odpovědí asi
stejně, jako dnes Vás. Sdělil
mi tehdy, že se jeho bývalá
manželka, která si po rozvodu
ponechala jeho příjmení, zno−
vu provdala, Po několika le−
tech se však opět rozvedla a
využila svého práva a „vrátila
se“ tzv. k  jeho příjmení. Byl
z tohoto tehdy hodně rozčíle−
ný, nepřál si to a chtěl se do−
volávat své právní ochrany. A
mně tehdy nezbylo, než−li se
mu pokusit vysvětlit, že zákon
výslovně hovoří o možnosti
vrátit se po rozvodu manžel−
ství k  příjmení dřívějšímu,
nikoliv k jakémukoliv příjmení,
které rozvedený manžel v mi−
nulosti užíval. Dřívějším příj−
mením se rozumí příjmení
bezprostředně předchozí, to
znamená příjmení, se kterým
rozvedený manžel do man−
želství vstupoval.

PRÁVNÍ
PORADNA

Odpovídá advokát 
JUDr. Miroslav Mlčák 

Chci se zeptat, jakým právním postupem mohu docílit
toho, aby se má bývalá manželka po rozvodu vrátila ke
svému příjmení za svobodna? Bývalá manželka to odmí−
tá, nevím, jaký k tomu má důvod. Jsme bezdětní, nemá−
me k sobě již žádné citové ani jiné vazby a nevidím tak
jediný důvod, proč by měla nadále používat mé příjme−
ní, které převzala v souvislosti s uzavřením manželství.



Venku je ještě na tričko a kraťasy,
ale... do Vánoc zbývají už jen tři měsí−
ce! Zní to bláznivě? Možná, ale proč
nezačít s výběrem dárků v klidu už
teď a vyhnout se předvánočnímu ší−
lenství?

Jedním z nejoblíbenějších vánočních
dárků bývají různé elektrospotřebiče.
S vedoucím pracovníkem klatovské
firmy Elektro Efekt s.r.o. jsme si poví−
dali o jejich nabídce. „Mrzí mě, když si
naši zákazníci myslí, že ve velkých e−
shopech nakoupí levněji než u nás.
Často je to jen tím, že my nestihneme
tak rychle reagovat na změny cen, ja−
ko velké e−shopy, které je mění téměř
každý den a používají na to různé po−

čítačové roboty. Zvlášť v současné
době, kdy mezi nimi zuří velký konku−
renční boj. 
U nás však nakoupíte stejně dobře a
s větší jistotou. Víte dobře, od koho
nakupujete a kam se můžete vždy vrá−

tit. Když nejste spokojeni s cenou,
stačí našemu prodejci ukázat, že vý−
robek, který jste si u nás vybrali je v ji−
ném obchodě levnější, a my se podí−
váme, zda vám jej můžeme nabídnout
za stejnou cenu. Když to jde, rádi vám
dáme slevu. My se více orientujeme
na naše zákazníky na Klatovsku, Su−
šicku, Kdyňsku a Železnorudsku. Tam
všude naše zboží rádi dovezeme a po−
můžeme s jeho odbornou instalací. 

Myslíme si, že velkou výhodou naše−
ho e−shopu je také to, že máme v Kla−
tovech kamennou prodejnu, kam si na 
e−shopu vybraný spotřebič můžete
přijet fyzicky prohlédnout, získat od
našich prodavačů i další informace a
rady a spotřebič si vyzvednout. Sa−
mozřejmě je tím usnadněné i případné
vrácení zboží, nebo reklamace.
Pro blížící se předvánoční prodej
jsme si připravili pro naše zákazníky
zvýhodnění. Počínaje 1. říjnem daruje−
me zákazníkům, kteří u nás nakoupí
nějaký elektrospotřebič, láhev dobré−

ho moravského vína. Zákazníci už vě−
dí, že naším koníčkem je prodej a po−
pularizace dobrých moravských vín,
proto vás při nákupu chceme potěšit
ještě tímto dárkem. Samozřejmě, že
bude záležet na ceně nákupu. Někdo
dostane jen jednu láhev, ale když si
u nás nakoupíte třeba vestavěné spot−

řebiče, kterých máme největší výběr
v širokém okolí, dostanete i pět lahví
moravského vína. 
Velkou výhodou naší prodejny je ne −
jen velká prodejní plocha, která nám
umožňuje nabízet velmi široký sorti−
ment výrobků od budíků, pánviček,
počítačových komponentů, televizorů,
praček, chladniček až po velké vesta−
věné spotřebiče. Proto až budete pře−

mýšlet o novém televizoru, pračce,
sušičce, vysavači, nebo robotu do ku−
chyně pro sebe, pro svoje rodiče nebo
prarodiče, prohlédněte si naši nabídku
na e−shopu www.elektroefekt.cz,
 nebo se rovnou přijďte podívat do na−
šeho kamenného obchodu v Klato−
vech u OC Kaufland.“ (kr)
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Tři měsíce do Vánoc, a
už se rozdávají dárky ! OBCHOD  l E-SHOP

l VINOTÉKA  l
MONTÁŽ  l SERVIS

WWW.ELEKTROEFEKT.CZ
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NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

w Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. REIKI jako učení a metoda přírodního léčení
pocházejí z Tibetu od buddhistických mnichů a jsou staré přes tři tisíce let. 
V roce 1822 duchovní Mikao Usui objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce
1980 bylo na celém světě 22 Mistrů REIKI. První klinika REIKI byla otevřena
v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde. V současnosti je ve světě více než
1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat dál. REIKI energie působí na celý
oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků energií přes sedm čaker. Čakra
je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla ven. REIKI energie navodí
v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví nemocí, nebo se dá
předchá zet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory, záněty atd., rovněž
harmo nizuje psychiku a dává radost do života.

w Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

w Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

w Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vy−
sokých duchovních zákonů, která
vychází z dávné tradice a chápání
našich předků, kteří považovali ve−
smír, přírodu a vše živé za jeden 
celek působící v jednotě. Vše dopl−
ňuji bylinnými připravky zvláště od
věhlasné léčitelky Boženy Kame −
nické. Tyto metody a REIKI předná−
ším na meziná rodním festivalu „Miluj
svůj život“ v Praze a také v Plzni. 
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Ve vesničce Lučice u Chudenic na Klatov−
sku můžete vidět nejstarší roubenku v Če−
chách. Stavení s popisným číslem 2, nazý−
vané „U Žižků“ bylo postaveno v 2. polovi−
ně 16. století. Objekt už v současné době
není používán jen jako rekreační chalupa,
ale slouží ke stálému obývání, takže bylo
zapotřebí udělat řadu stavebních úprav.
Všechny zásahy jsou prováděny s ohle−
dem na historickou hodnotu stavby.
Rodina Kroftova je již 43 let majiteli nemovi−
tosti. Stejnou dobu už také nepřetržitě probí−
há snaha o její záchranu. Na podrobnosti
jsme se zeptali paní Aleny Kroftové .
Jak jste se dostali do nejstarší roubenky
v Čechách?

Byla to taková náhoda. Můj manžel měl
v nedaleké obci Pušperk svou babičku, kde
trávil společně se svým bratrem každé práz−
dniny. Tento kout Klatovska si nesmírně za−
miloval. Jeho snem
bylo mít tady rekreač−
ní chalupu, a tak jsme
hledali. Maminka mé−
ho muže se též chtěla
vrátit do svého rodné−
ho kraje, a tak nám
pomáhala. Objížděla
okolí a podařilo se jí
objevit dům na prodej
v Lučici. Bohužel
jsme museli o koupi
jednat s několika dě−
dici, ale již od jara
1981 byla zchátralá
nemovitost naše.
To vás neodradilo?
Neodradilo. Naopak.
Zjistili jsme, že dům je
dřevěný a že podle
Ohňového patentu
Marie Terezie z roku1751 byly jeho zdi opat−
řeny tzv. mazaninou. Manžel spolu se svým
bratrem byli ze zpustlého stavu budov nad−
šení a jako milovníci historie se do nutných
záchranných prací pustili s dvojnásobnou
vervou. Jiří postupně zvládl všechny stavení
práce a vše opravoval sám s naší pomo−
cí. Hlavní, co jsme si dali za úkol, bylo,
vrátit roubence původní podobu.
Jak vidím, to se vám podařilo.
Abych se přiznala, je to nekonečný pří−
běh. Dnešní pohled na roubenku nechá
zapomenout na všechnu dřinu i ty staro−
sti kolem. Když můj manžel před 4 roky
zemřel, dohodla jsem se synem a dce−
rou, že v rekonstrukčních pracích bude−
me pokračovat a pustili jsme se do dal−
ších budov – do maštale a stodoly.
Říkala jste, že vaše roubenka je jedním
z nejstarších dřevěných obytných do−
mů v Čechách. Je to tak?
Ano, ale neustále se něco objevuje. Já
zdůrazňuji přívlastek obytný a celodřevě−
ný, protože existuje samozřejmě řada
starších roubených staveb. Např. dům
čp. 2 v Sakách má starší roubenou světnici
a jsou známy i další dřevěné stavby, které
měly původně hospodářský účel a neslouži−
ly k obývání. Ale u nás i v počáteční srubo−
vém stavení žili lidé společně s hospodář−
skými zvířaty.

Jak jste se dozvěděli o historii roubenky?
Opět souhrou náhod. Na podzim v roce
1982 se konalo setkání památkářů v našem
regionu. Jejich autobus projížděl Lučicí a

 ihned musel zastavit.
Historici identifikovali
dýmné okénko, o kte−
rém jsme si původně
mysleli, že bylo vý−
klenkem pro madonku.
V tu dobu jsme už od−
stranili protipožární
mazaninovou omítku a
odborníci okamžitě za−
registrovali kouřový
otvor ve štítu dřevěnky.
Dýmný otvor, v odbor−
né literatuře zvaný též
„Rauchfenster“, má
svůj původ v dobách
pozdního středověku.
Odborníci okamžitě
objevili i další prvky,
které nesly stavební
znaky období pozdní−

ho středověku. Jednalo se o dřevěný portál
z jediného trámu a železný zámek. Profesor
Jiří Škabrada, odborník na
lidovou architekturu a ve−
snické stavby, se stal rád−
cem a konzultantem mého

muže. Díky němu jsme se dozvěděli i přesné
datum, kdy byly pokáceny jedle, ze kterých
roubenka vznikla. Měli jsme již opraveny na−
rušené trámy z roubené stěny pod okny
hlavní jizby a věděli jsme, že původní podla−
ha byla metr pod stávající. Pan profesor ne−

chal prověřit segmenty z vyměněných trámů
tzv. dendrochronologickou metodou. Jedná
se o vědecký způsob datování stáří dřevin
založený na analyzování letokruhů dřeva.
Porovnáváním s datovanými stavbami
z Horšovského Týna bylo zjištěno, že naše
pokácené jedle jsou z roku 1556. Byl to pro
nás šok, stavení se rázem stalo kulturní pa−
mátkou.
Má roubenka nějaká NEJ…?
Jak už jsem popsala, ve středověku ještě
komíny ve staveních chyběly a kouř odchá−
zel dýmnými otvory v průčelích. Podle již
vzpomínaného Ohňového patentu pec, která
byla později vestavěna, vytápěla světnici a
sloužila k pečení chleba a sloužila i lidem
z okolí. Přístup k ní byl z černé kuchyně zbu−
dované mimo hlavní světnici a jen tam se
smělo vařit. Rovněž krbový komín byl příka−
zem vystavěn uvnitř černé kuchyně až poz−
ději.Před tímto protipožárním opatřením se
pokrmy připravovaly na otevřeném ohni
uprostřed vysoké dýmné jizby. Tak to půvo−
dně bylo i v našem stavení.
Poslední vlastníci museli být dost nemajetní,
protože zde nebyly provedeny žádné pře−
stavby, vylepšování nebo zvětšování obydlí.

V 18. a 19. století sloužil
objekt poklasným černin−
ských pánů. Poklasní se
starali o polnosti patřící
černínské šlechtě kolem
Chudenic. Měli pravděpo−
dobně hodně čeledě,
protože kachlová kamna ve
světnici měla podle mistra
kamnáře, který je rekon−
struoval, větší varnou plot−
nu než bylo v okolí zvykem.
Za povšimnutí stojí i naše

již zmíněná klenutá barokní pec. Podle pa−
mětníků se v ní najednou peklo15 bochníků
chleba. I tuto pec jsme před pěti lety pracně
revitalizovali. Po pravdě ale musím přiznat,
že na pečení božího daru jsem si zatím ještě
netroufla.
Co cítíte, když se dnes podíváte na rou−
benku?
Je to místo, které mi přirostlo k srdci. Já po−
cházím z Polabí, kde je samá rovina. Tady už
se krajina pěkně vlní, je zde, jak tvrdil můj
muž, nejlepší vzduch, roste tu nejvíc hub a
žijí zde nejskvělejší lidé. Cítím se tu doma –
já i moje rodina, švagr, syn, dcera i vnuci.
Máme to tu rádi, i když víme, že u nás práce
nikdy neskončí… (re)

Nejstarší roubenka je v Lučici u Chudenic

Jedna z nejstarších roubenek v Čechách
v Lučici u Chudenic.

Dýmný otvor
mezi okny ve
štítu.

„Paní domácí“ Alena Kroftová.
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V září jsme na Středním odborném
učilišti v Domažlicích realizovali sou−
vislé odborné praxe čtvrtých ročníků
Mechanik seřizovač ve strojírenských
firmách nejen domažlického regionu.
Pokračujeme v nastavené spolupráci
s firmami.
Na desetidenní souvislé odborné pra−
xi byly také žákyně čtvrtých ročníků
Kosmetických služeb, které si odborné
a praktické dovednosti a ošetření pří−
strojovou technologií vyzkoušely v pro−
vozovnách významných kosmetických
salonů. Žáci 2. a 3. ročníků maturitní−
ho oboru Gastronomie konali odbor−
nou praxi nejen v místních restaura−
cích, ale také ve větších hotelových
komplexech v Čechách a v Německu. 
Žáci 3. ročníku maturitního oboru
Mechanik elektrotechnik, který vy−
učujeme ve Stodu, si vyzkoušeli a zdo−
konalili své dovednosti na povinné de−
setidenní odborné praxi v  elektro fir−
mách Chotěšově, Stodu, Plzni, Klenčí
p. Čerchovem a Horšovském Týně.
Je to téměř 10 let, kdy jsme opět ve
Stodu obnovili maturitní obor. Výuku
jsme rozšířili o robotizaci, automatiza−

ci, zabezpečovací techniku, fotovoltai−
ku, chytrou domácnost, virtuální reali−
tu, umělou inteligenci a další.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Pokud ještě nejste rozhodnuti, který
obor studovat, navštivte Den otevře−
ných dveří na SOU Domažlice, který

bude prezentací krásy a potřebnosti
tradičních řemesel aneb „Mám svůj ži−
vot ve svých rukou!“. 
Dveře otevřeme 15. listopadu 2024,
a to jak v Domažlicích, tak i ve Stodu
od 9.00 hod. – 16.00 hod. a vybírat
můžete z široké nabídky řemeslných
maturitních a učebních oborů. Těšit

se také můžete na vystoupení skupi−
ny Kabát revival Plzeň od 14:30 –
15:30 hod. v prostorách budovy školy
Prokopa Velikého 640 v Domažlicích. 
Nebude chybět ani narozeninový
dort. Slavíme totiž 30 let v současných
prostorách v ul. Prokopa Velikého 640.
Při této příležitosti slavnostně otevřeme
nově rekonstruovanou a vybavenou
počítačovou učebnu pořízenou z pro−
jektu IROP pro výuku technických obo−
rů s CNC strojem.
Slavnostně také představíme novou
technologii odsávání dřevoobráběcích
strojů v učební truhlářské dílně.
Po celý den je připraveno bohaté ob−
čerstvení, pečení selátka na grilu. Pro
náročné jsme přichystali ukázku spoje−
nou s ochutnávkou makromolekulární
kuchyně.
Zástupci partnerské školy Berufss−
chule Cham vás seznámí s naši 10 le−
tou intenzivní mezinárodní spolupráci
hlavně u oboru Mechanik seřizovač.
Zástupci firmy Gerresheimer Horšov−
ský Týn představí a nabídnou možnost
stipendia u oborů čtyřletého Mechani−
ka seřizovače se zaměřením technolo−
gie zpracování plastů a Strojního me−
chanika se zaměřením na obsluhu lisů
pro vstřikování plastů. 
Besedovat budete moci s představiteli
dalších firem a domluvit si sponzoro−
vání, stipendia a bonusy, které firmy
našim žákům nabízejí.
Další Dny otevřených dveří plánuje−
me v Domažlicích ve středu 4. pro−
since 2024 a ve Stodu ve čtvrtek 16.
ledna 2025.

Ředitelka SOU v Domažlicích 
a Stodu Mgr. Zdeňka Buršíková

„Mám ruce a s těmi umím věci!“

Výuční list z Domažlic je
zárukou dobrého výdělku!

Žáci oboru Kuchař – číšník a Gastronomie připravili společně se svými učiteli
odborného výcviku Jiřím Mentem a Alžbětou Bokotejovou slavnostní raut ke
100 letům založení ZŠ v Chodově.
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Dne 1. října 2024 uplynulo 30 let od
chvíle, kdy JUDr. Rostislav Netrval,
Ph.D., člen Unie obhájců České re−
publiky, otevřel svoji soukromou ad−
vokátní kancelář Klatovech.
Naše redakce využila této příležitosti a
JUDr. Rostislava Netrvala,
Ph.D. se zeptala.
n Pane doktore, za−
vzpomínejte na svoje
začátky v advokátní pra−
xi.
Začínal jsem praxi jako
koncipient u respektova−
ných osobností advoka−
cie a to nejprve v Advo−
kátní kanceláři Vovsík,
Rösch, Kociva a spol.
v Plzni a následně v Kla−
tovech u JUDr. Jaroslava
Lišky. Těmto zkušeným a
uznávaným veličinám
právnické profese vdě−
čím za základní profesní
dovednosti, které jsem
u nich získal.
V té době se hodně řešily
restituce, soudní i mimosoudní reha−
bilitace. Také se měnila struktura
protiprávního jednání pachatelů trest−
ných činů s ohledem na privatizaci a
vznikající mezinárodní obchodní vzta−
hy, začínaly velké daňové podvody,
řešil jsem topné oleje, dovozy nezda−
něného lihu a podobně. Jedním slo−
vem prostě divoké devadesátky.
n Čeho si na své profesní praxi nej−
více ceníte?
Velice si považuji zázemí, které pro
mě představuje moje tolerantní rodi−
na, především manželka, a tím mi
umožňuje vysoké pracovní nasazení.
Jako obhájce ve věcech trestních
jsem mnohdy angažován ve vzdále−
ných místech celé republiky, což je
spojeno s cestováním a brzkými od−
jezdy a velmi pozdními návraty. Ne
každý by to byl ochoten tolerovat. I to
je možná důvod, proč se většina
mých kolegům a kolegyň trestním vě−
cem nevěnuje, protože civilní agenda
do nočních hodin, víkendů a svátků až
na výjimky nezasahuje.

n Je nějaká kauza, která se vám ny−
ní vybaví?
Za takovou moji srdeční kauzou, kte−
rou si považuji, je v prvopočátcích mé
praxe spor, kdy jsme vysoudili pro
Město Kašperské Hory královský hrad

Kašperk. Dostal jsem jako končící
koncipient důvěru svého školitele tuto
věc celou vyřídit a dodnes je to pro mě
pocta.
O obhajobách v  trestních věcech se
hovoří obtížně, neboť část veřejnosti
obhájce vnímá velmi negativně, někdy
i jako největšího lumpa. Každý si ale
musí uvědomit, že pokud je každému
(!) zákonem přiznáno právo hájit se
způsobem, jakým uzná za vhodné, ne−
smí však jiného křivě obvinit, tak vy−
užití tohoto práva nesmí být chápáno
negativně. Když potom dojde k problé−
mu například v rodině největšího mo−
ralisty a mravokárce, tak přijde úplně
stejně jako vícenásobný trestanec a
chce pomocí svého práva na obhajo−
bu využít ho v nejširším rozsahu. To je
myslím problém celé společnosti, že
máme odlišná kritéria a odlišným met−
rem měříme druhým a sobě.
n V čem vidíte největší problém ve
společenských vztazích, když máte
možnost nahlížet na ně i z té opačné
strany?

Ze současných mezilidských vztahů je
mi, bohužel, hodně smutno. Lidé na−
stavují své vztahy jen podle peněz,
pojmy jako úcta a pokora se zcela vy−
trácejí. Vztahy jsou velmi polarizované
kvůli takovým věcem, jako je třeba vý−

kon volebního práva. Přestá−
vají se stýkat sourozenci,
spolužáci, přestávají se zdra−
vit sousedé, dokonce rodiče
požadují rozesadit děti ve
školách, protože druzí rodiče
volí toho či onoho. Tolerance,
která k životu patří, se vytrácí
a je nahrazena agresivitou a
potřebou jinému ublížit,
protože má jiný názor. Máme
plnou pusu demokracie, ale
přitom prosazujeme vždy je−
diný přípustný názor, jiný ná−
zor je nežádoucí. Chodím ja−
ko právní zástupce poměrně
často na jednání zastupitel−
stva obcí a některé projevy
veřejnosti vůči zvoleným za−
stupitelům, ale i mezi zastu−
piteli navzájem, jsou odra−

zem špatného stavu společnosti. To
čím procházíme, to není krize ekono−
mická, to je krize morálky společnosti.
Lidé nejsou ochotni zadarmo činit co−
koliv pro druhé, přestávají jakoby žít
rádi spolu, každý žije jen pro sebe. Dří−

ve se lidé více stýkali, byla bohatší an−
gažovanost ve spolcích, setkávali se
na poutích, sportovních a společen−
ských akcích, plesech a podobně, což
pozvolna upadá.
Promiňte, pane redaktore, ale velmi
negativně vnímám i vliv sdělovacích
prostředků.
n V jakém smyslu, pane doktore?
Když ze zprávy či reportáže „nestříká

krev na všechny strany“, tak to prostě
není ono. Současná válečná situace
na Ukrajině tomu také přidává. Válka je
strašně špatná věc, ale media se snaží
učit občany radovat se z toho, že ně−
kde umírají lidé a je jedno, na které
straně. To je přece strašné. Kdyby−
chom jako lidstvo věnovali vynakláda−
né prostředky na zbrojení na vývoj
technologií pro život, tak by již byly vy−
řešeny energetické zdroje i životní pro−
středí.
n Jak nahlížíte na legalizaci stejno−
pohlavních partnerských vztahů, na
sňatky homosexuálů, na změnu po−
hlaví?
To je právě ten černobílý netolerantní
vývoj vztahů. Zatímco v minulosti byla
homosexualita trestnou, tak v součas−
né době, kdo partnerství u stejnopoh−
lavních párů nepodporuje, je negativi−
zován. Většinový názor nikoho nezají−
má. Prezentace menšin na veřejnosti
ať se jedná o komunitu LGBT, změna
pohlaví a podobně je prostě silná a
opět jsme u absence tolerance jiného
názoru. Totéž platí i u osob, které se
rozhodnou změnit pohlaví. Mají na to
právo. (re)

30 let mezi dobrem a zlem

JUDr. Rostislav Netrval, Ph.D., člen 
Unie obhájců České republiky

Hrad Kašperk je nejvýše položený královský hrad v Čechách (886 m n. m.). In−
vestorem všech stavebních akcí je Město Kašperské Hory, vlastník a provozo−
vatel hradu Kašperk.

Rozhled na internetu:
www.vmi−rozhled.cz

Příští číslo vychází 6. 11. 2024
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Řekne−li se dnes chodská gastronomie,
každému se ihned vybaví vošouch, kuc−
mouch, báč, píprlák, toč a mnoho dal−
ších pokrmů, jejichž základem jsou
brambory. Lilek brambor, též brambor
obecný či brambor hlíznatý (Solanum
tuberosum) je hlízdnatá rostlina z čele−
di lilkovité, pocházející z Jižní Ameriky.
Slovo brambora vzniklo nejspíše od ná−
zvu Braniborska, odkud se do českých
zemí brambory dostaly. Na Chodsku se
jim říká brambury.
Kulturní brambory byly do Anglie dove−
zeny z pobřeží Chile v roce 1585. Půvo−
dně se jednalo o okrasnou rostlinu. Kon−
cem 16. a počátkem 17. století se ší−
řily po Evropě jako vzácná rostlina,
pěstovaná pro okrasu zahrad. Kromě
hlíz je ovšem celá rostlina jedovatá.
Poprvé byly podzemní hlízy prokaza−
telně uvařeny v roce 1616 na hosti−
ně, kterou pořádal francouzský král
Ludvík XIII. V roce 1632 se u nás ob−
jevily jako pochoutka na stole jiho−
českého velmože Viléma Slavaty. 
Okolo roku 1740 rozpoznal strate−
gický význam brambor v boji proti hla−
domoru pruský král Bedřich II. a nařídil
v tehdejším Prusku jejich povinné pěs−
tování. Po jeho vzoru se ke stejnému
kroku odhodlala i rakouská císařovna
Marie Terezie v roce 1771. Chodové by−

li zpočátku k bramborám, ostatně jako
ke každé novotě, značně nedůvěřiví.
K jejich pěstování je proto vrchnost mu−
sela nutit násilím. Teprve až v polovině
19. století se brambory staly v Čechách
jednou ze základních potravin širokých
lidových vrstev. Než k tomu došlo, tvoři−
lo hlavní pilíř chodského jídelníčku ma−
so a masné výrobky.
Z domácí chodské produkce převažova−
lo maso vepřové, hovězí a skopové. Veli−
ce oblíbené, a to i mimo chodský region,
byly chodské sušené fermentované klo−
básy ze starých, z chovu vyřazených
puklů. Ta tam je zašlá sláva chodských

jatečních hříbat a s ní i bývalá prosperita
koňských řezníků. Chodové nepohrdli
ani domácími kachnami, husami, slepi−
cemi a holoubaty. Dokud nebylo Cho−
dům bráněno lovit v Královském hvozdě,
pochutnávali si na srnčím, zajících, je−

zevcích, vydrách a veverkách. Ze zvěře
pernaté to byli především tetřevi, koropt−
ve, křepelky, sluky, kvíčaly, různí chřásta−
lové, mladé vrány a drobní pěvci. Mezi
rybami nechyběli pochopitelně kapři,

pstruzi, lipani a lososi. Z mnoha dalších
Chody oblíbených druhů jmenujme ales−
poň sumce, štiky, candáty, líny, okouny,
úhoře a boleny. Chodskými labužníky
byla ovšem nejvíce ceněna játra mníka
jednovousého. Z dosud nevyjasněných
důvodů se Chodové až úzkostlivě vyhý−
bali liškám, sovám a některým druhům
netopýrů. Naopak za delikatesu považo−
vali na česneku pečeného kocoura.
Pro úplnost je třeba zmínit, co se jedlo
na trhanovském zámku. Vyhlášený gur−
mán kníže Franz Seraph Stadion−Wart−

hausen si mimo jiné potrpěl i na tako−
vých specialitách, jakými jsou nadívané
labutí krky, pávi na máku, uzení raci nebo
marinované pijavice. Častý zámecký
host mrákovský farář Mathias Soller ve
svých pamětech nadšeně vzpomíná na
úžasný gastronomický zážitek, flambo−
vaného krtka. Dochované jídelní lístky
z tehdy na trhanovském zámku pořáda−
ných banketů, recepcí a hostin brambo−

ry nezmiňují. Zřejmě byly nad finanč−
ní možnosti i takového boháče, ja−
kým pan kníže byl.
Otazníkem dějin zůstává, proč silně
konzervativní Chodové ve druhé
polovině 19. století začali podléhat
novým módním trendům a houfně
přecházeli od masitých pokrmů k jíd−
lům vařeným z brambor. Za povšim−
nutí stojí, že v roce 1868 trhanovský
poklasný Vojtěch Boubrle začal kaž−
dému na potkání doporučovat jako
přílohu ke koňským karbanátkům do
té doby na Chodsku téměř neznámou
bramborovou kaši. Tyto nové chod−

ské stravovací návyky, co se brambor tý−
če, se po celé 20. století nijak výrazně
nezměnily. V poslední době se však zdá,
že se situace pomalu navrací do svého
původního stavu. Obliba brambor stoupá
spíše u osob s vyššími příjmy, zatímco
chudina se orientuje na cenově dostup−
nější potraviny, například banány. No
řekněte sami. Kdo z dnešních důchodců
si může dovolit takový luxus, jako jsou
třeba brambory na loupačku? 

Vladimír Strnad

Chodská gastronomie
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Více jak 70 farmářů a zpracovatelů
potravin působících na území Místní
akční skupiny Pošumaví a okolí se
zapojilo do projektu „Diverzifikace
činností v  podmínkách malé farmy
II.“, aby se naučili novým dovednos−
tem v oblasti zpracování lokální pro−
dukce. Vzdělávací projekt podpořený
 Evropskou unií realizovala obecně
prospěšná společnost Úhlava od ro−
ku 2022 s  cílem prohloubit odbor−
nost účastníků a také jim ukázat dal−
ší možnosti, jak se odlišit a prosadit
mezi konkurencí. 
O tom, jaký je mezi farmáři zájem
o vzdělávání a tradiční řemeslnou
 výrobu potravin, jsme si povídali s pro−

jektovou manažerkou Ing. Helenou
Hnojskou.
n Projekt byl zaměřen na diverzifi−
kaci činností na farmě? Co si má čte−
nář pod tímto pojmem přestavit? 
Diverzifikace v zemědělství znamená
rozšíření aktivit na farmě mimo klasic−
ké zemědělské činnosti, jako je pěsto−
vání plodin nebo chov hospodářských
zvířat. Může jít například o zpracování
a výrobu potravin nebo přímý prodej
z farmy, na což jsme se zaměřili v na−
šem projektu my. Mezi další možnosti
patří agroturistika, zážitkové programy
apod. Diverzifikace pomáhá farmářům
více využít jejich vlastní zdroje, snížit
rizika spojená s tradičním farmařením
a zvýšit jejich finanční stabilitu.
n Jaké aktivity jste pro farmáře při−
pravili? 
Ještě než jsme projekt začali realizo−
vat, udělali jsme mezi farmáři anketu,
co by je zajímalo a co by pro ně bylo
přínosné. Z  ní pak vyplynula témata,

na která jsme připravili sedm vzdělá−
vacích kurzů. Jednalo se např. o sa−
dařský kurz, workshopy na zpracování
ovoce, zeleniny či bylin. Nechyběly ani
kurzy na zpracování obilovin a výrobu
sýrů.
n Je mezi farmáři o vzdělávání „ře−
meslného“ typu v této době ještě vů−
bec zájem?
Zájem mě opravdu mile potěšil. I v na−
šem kraji je stále mnoho zemědělců,
kteří nepěstují pouze výhodné komodi−
ty s využitím nejmodernějších techno−
logií, ale snaží se svoji produkci na far−
mě zpracovat a nabídnout zákazníkům
kvalitní produkty bez dalších výrobních
mezičlánků. Zakládají si na tradiční ru−

kodělné výrobě, ačkoliv je to daleko
náročnější cesta.  Právě ti si našli čas
a na kurzy se často s velkým předsti−
hem přihlásili. Navíc se nám podařilo
zajistit celou řadu odborníků z  praxe,
kteří se neváhali se svými kolegy po−
dělit o své zkušenosti a také jim umož−
nili absolvovat kurz ve svém provozu.

n O jaké znalosti a dovednosti jsou
tedy naši farmáři bohatší?
Na úvod jsme probrali nezbytnou le−
gislativu, která umožňuje malým ze−

mědělcům prodávat zákazníkům pro−
dukty přímo z  farmy, tzv. prodej ze
dvora. Pak již následovaly praktické
workshopy. Sadařský kurz proběhl
v nebílovských sadech, kde se farmáři
učili nejen klasickému řezu, ale také
roubování a očkování. Řešilo se i vy−
užití starých odrůd ovoce nebo pěsto−
vání odrůd na cider. Jeho výrobou nás
letos v září provedl technolog z Kolow−
ratových sadů, což bylo velmi přínos−
né. Co se týká zpravování ovoce a ze−
leniny, nezůstalo jenom u ciderů, ale
vyráběli se také sirupy, džemy nebo
sterilovaná zelenina. Ve Velkých Hos−
těrádkách na Moravě
jsme zase nasbírali
spoustu inspirace ohled−
ně ekologického pěstová−
ní a zpracování bylin.
V  Kovárně Kamýk jsme
nalezli „azyl“ pro báječný

kurz zaměřený na pečení z kvasu. Klá−
ra Hadašová, která je autorkou popu−
lárních knih Domácí pekař a mlékař,
probrala s účastníky pečení od A do Z.

A co se týká zpracování mléka, tak za
námi přijel z Kroměříže Ing. Josef Mrá−
zek (SPŠ mlékárenská), aby nás na−
učil vyrábět sýry typu niva, romadur
nebo tylžský sýr. Bylo toho opravdu
mnoho vč. správného značení všech
výrobků, což je velmi důležitá a po−
měrně složitá záležitost.
n Pokud by zajímala tato problema−
tika i další zájemce, mohou se ještě
kurzů zúčastnit?
Ačkoliv projekt v září skončil, předpo−
kládáme, že další vzdělávací akce opět
uspořádáme. Nyní jsou k  dispozici
zdarma vzdělávací materiály, které

vznikly pro účastníky projetu, a to na−
šem webu www.uhlava.cz, záložka
VZDĚLÁVÁNÍ – PRO ZEMĚDĚLCE. Vy−
užít je mohou jak farmáři, tak případně
široká veřejnost, kterou také zajímá vý−
roba potravin v domácích podmínkách.
Tento projekt je spolufinancován
z Programu rozvoje venkova, Podpora
místního rozvoje na základě iniciativy
LEADER. (pi)

Farmáři z Pošumaví hledají další 
cesty, jak se prosadit mezi konkurencí

Exkurze na ekofarmu ve Velkých Hostěrádkách – kurz zpracování bylin

Sýrařský kurz

Sadařský kurz
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Prázdniny utekly jako voda a v pon−
dělí, 2. září, jsme se opět setkali v na−
ší škole, abychom zahájili školní rok
2024/25. Již nyní máme pro všechny
naše žákyně a žáky, eventuálně
pro uchazečky a uchazeče o vzdělá−
vání v  námi nabízených oborech,
opět připraveno široké spektrum
přednášek, workshopů a dalších akcí.
Tyto budou realizovány během celého
školního roku, vždy vás budeme sa−
mozřejmě včas informovat a všichni
jste samozřejmě srdečně zváni.
Nejbližší příležitostí, kdy se budete
moct setkat s  některými vyučujícími
z naší školy, jsou burzy škol v Jihočes−
kém a Plzeňském kraji. Svoje „putová−
ní“ zahájíme 2. října 2024 ve Vimper−
ku, posléze můžete náš stánek vyhle−
dat 22. října hned na dvou burzách, a
to ve Strakonicích a v Domažlicích.
Následující den, 23. října, se pak vy−
pravíme do  Blatné a na  závěr se
na  vás budeme těšit 13.  listopadu
v našem okresním městě – Klatovech.
Uvažujete−li o vzdělávání v naší škole a
nemáte čas se vypravit přímo do naší
školy, určitě neváhejte a načerpejte
mnohé informace v  rámci těchto na−
šich setkání. 😊
Již nyní vám můžeme sdělit také ter−
míny našich tradičních dnů otevře−
ných dveří (DOD), které se budou ko−
nat celkem ve čtyřech termínech, při−
čemž jeden z nich je dvoudenní (pá−

tek a sobota), aby se mohlo zúčastnit
více zájemkyň a zájemců i z řad těch,
kteří nemají v  pracovní dny čas.
Všechny tyto akce se uskuteční v pro−
storách naší hlavní budovy v  ulici
U Kapličky, č. p. 761. Na první dvou−
denní událost se můžete těšit hned
na začátku listopadu, konkrétně v pá−
tek 8. 11. od 8:00 do 16:00 a násled−
ně v sobotu 9. 11. 2024, kdy jsme tu
pro vás od 9:00 do 12:00. Poté k nám
můžete zavítat ve čtvrtek 12. prosin−
ce 2024, anebo v  pátek 17.  ledna
2025, a to vždy mezi 8:00 a 14:00.
Na závěrečných podobách jednotli−
vých DOD ještě pracujeme, můžete
nám tedy případně dát vědět, co bys−
te rádi zažili. K tomuto kroku jsou ide−
ální naše sociální sítě, na  nichž
s mnohými z vás pravidelně komuni−
kujeme či nám napište e−mail na ad−
resu facebook@sossusice.cz. Jestli−
že budete mít zájem, rozhodně vás rádi
přivítáme v naší škole, kde se budete
moct seznámit s nabízenými učebními

a studijními obory, zjistit
více informací o vybave−
ní odborných učeben,
navštívit pracoviště od−
borného výcviku. Dále
se budete moct zeptat
vyučujících či přímo ga−
rantek a garantů jednotli−
vých oborů na všechno,
co vás zajímá, a dozvě−
dět se mnoho důležitých

skutečností přímo z první ruky. V rámci
každé akce pro vás nachystáme pro−
gram s několika překvapeními, takže se
máte rozhodně nač těšit. 😉
Pokud byste měli jakékoli podnětné ná−

pady na zlepšení čehokoli, co se týká
činnosti naší školy, můžete se na nás
samozřejmě obrátit i v  tomto ohledu,
vašimi názory se rozhodně budeme za−
bývat a pokusíme se udělat maximum
pro vaši spokojenost. Velmi děkujeme
všem za dosavadní přízeň a důvěru,
rozhodně „neusneme na vavřínech“ a
budeme nadále pilně pracovat na dal−
ších materiálech, které použijeme nej−
en jakožto podklad pro pořádání rozlič−
ných akcí, nýbrž i k  propagaci naší
školy. Přejeme vám příjemné podzimní
období a zůstaňte s  námi, jsme tu
 přece pro vás! 😊

Za náborový tým Mgr. Jiří Vlček

Hurá, termíny dnů otevřených dveří
jsou na světě! Setkáme se v Sušici?
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n Střední průmyslová škola v Klato−
vech se připravuje na oslavu 90 let,
které letos uplynou od založení půvo−
dní budovy na nábřeží Kpt. Nálepky
v  Klatovech. Jak budou
probíhat oslavy?
Připravujeme několik akti−
vit, které přímo souvisejí
s  touto oslavou. Ve středu
23. října 2024, tedy téměř
přesně na den, kdy byla
před 90 lety v  roce 1934
otevřena hlavní budova
školy, proběhne dopoledne
slavnostní setkání s pozva−
nými hosty.
Od 11.30 hodin pak bude následovat
Den otevřených dveří určený pro širo−
kou veřejnost. Připravujeme v půlhodi−
nových intervalech organizované pro−
hlídky s průvodcem. Návštěvníci zaví−
tají do odborných učeben, uvidí, jak
probíhá výuka a prohlédnou si labora−
toře a dílny. Přítomni budou i kolegové
ze Západočeské univerzity v Plzni a zá−
stupci firem, se kterými škola spolu−
pracuje. S nimi mohou návštěvníci po−
hovořit o tom, jaké uplatnění mají naši
absolventi v praxi a jak se jim daří při
vysokoškolském studiu. 

n Jaké další akce související s osla−
vou chystáte?
V pátek 29. listopadu 2024 od 8.00 do
16.30 hodin je připraven další Den ote−

vřených dveří. Ten budeme
cílit především na budoucí
zájemce o studium.
Druhou adventní neděli
8. prosince 2024 se naše
škola zapojí do charitativní
akce, kterou pořádá Město
Klatovy. Jedná se o Klatov−
ský klášterní bazar, kde bu−
deme prodávat výrobky na−
šich žákyň a žáků ubytova−
ných na domově mládeže a

výtěžek bude věnován organizaci, kte−
rou vybere Město Klatovy. 
V rámci oslav také připravujeme knihu
o historii a současnosti Střední prů−
myslové školy v Klatovech. Ta bude
k dispozici na všech akcích spojených
s výročím školy stejně jako malá výsta−
va fotografií ze života naší školy.
n Neplánujete setkání bývalých
 absolventů? 
Určitě teď potěším všechny, kteří vystu−
dovali naši školu. V plánu máme totiž
v  sobotu 11. ledna 2025 v  kulturním
domě Družba v Klatovech uspořádat

Reprezentační ples Střední průmyslové
školy.
Historicky to bude vůbec první repre−
zentační ples pro širokou veřejnost a
samozřejmě zejména pro naše bývalé
absolventy. Chceme jim tímto umožnit
potkat se, pobavit se, zatančit si a užit
si krásný večer. Mělo by se jednat
o velký „školní sraz“ bývalých žáků, za−
městnanců, zkrátka všech, kteří mají
k naší škole nějaký vztah. 
n V rámci oslav ukážete změny, kte−
rými škola prošla. Co se všechno
změnilo?
Není asi místo, které by nedoznalo ně−
jakou změnu, zvlášť pokud se v rámci
výročí díváme 90 let zpět do historie.

Změn je opravdu hodně, mohu jmeno−
vat několik významných z posledních
let. Ve škole bylo vybudováno Poly−
technické centru pro podporu zájmu
dětí z MŠ a žáků ZŠ o technické obory,
byla zateplena tělocvična, přistavěny
nové šatny, došlo k rekonstrukci školní
jídelny, pokojů a sociálního zázemí na
domově mládeže, pro výuku studijních
oborů jsme zrekonstruovali 7 odbor−
ných učeben a laboratoří, máme dvě
nové multimediální učebny s nejmoder−
nějším vybavením, novou laboratoř ro−
botiky, elektroinstalační dílnu, novou

počítačovou jazykovou učebnu, výuka
automechaniků probíhá v nově rekon−
struované autodílně vybavené moderní
technikou, snažíme se průběžně obno−
vovat obráběcí stroje a tak bych mohl
pokračovat dál. 
n Barometrem zájmu o studium na
vaši školu je naplněnost tříd. Jak jste
na tom letos?
S radostí mohu říci, že se nám podařilo
naplnit všechny první ročníky. V pěti tří−
dách máme 150 žáků. Strojírenské
učební i studijní obory, které v minulosti
nebyly úplně tak žádané, jsou plné.
Rozhodně na zvýšení zájmu o naši ško−
lu mají příznivý vliv změny, kterými ško−
la každým rokem prochází a úspěšnost
našich absolventů, které se snažíme
připravit přímo pro pracovní trh nebo na
další studium na vysoké škole. Naši ab−
solventi nejsou úzkoprofiloví specialis−
té, ale odborníci s širokým záběrem zá−

kladních a pokročilých technických
znalostí a dovedností, které je možné
snáze využít na dnešním dynamicky se
rozvíjejícím trhu práce. O svoji budouc−
nost tak nemusejí mít žádné obavy,
uplatnění v praxi je široké. 
Snad ještě jeden příklad o úspěšnosti
našich absolventů. V posledních dvou
letech v  jarních termínech maturitních
zkoušek uspěli z  didaktických testů
z českého jazyka, cizího jazyka i z ma−
tematiky všichni žáci, kteří v tomto ter−
mínu konali maturitní zkoušku. Snad se
bude dařit i letos. (re) 

Průmyslovka Klatovy – výrobní linka vědomostí. Už 90 let !

Ředitel SPŠ 
v Klatovech Ing. 

Bohumír Kopecký

Hlavní budova Střední průmyslové školy v Klatovech na nábřeží Kpt. Nálepky,
která slaví 90 let.

Srdečně zvu širokou veřejnost k návštěvě Střední
průmyslové školy v Klatovech v rámci připravova−
ných oslav. Všichni jste srdečně vítáni.
n Středa 23. října 2024 od 11.30 do 16.30 h – SLAVNOSTNÍ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ u příležitosti 90. výročí otevření
budovy na nábřeží Kpt. Nálepky v Klatovech

n Pátek 29. listopadu 2024 od 8.00 do 16.30 hod. – DEN
 OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

n Neděle 8. prosince 2024 účast na charitativní akci –
 KLATOVSKÝ KLÁŠTERNÍ BAZAR

n Sobota 11. ledna 2025 v 19 h – REPREZENTAČNÍ PLES SPŠ
Klatovy v kulturním domě Družba v Klatovech

ředitel Střední průmyslové školy v Klatovech Ing. Bohumír
Kopecký hovoří o plánovaných oslavách výročí školy
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„Jen starosta, který se bojí, nechce jít do investičních akcí,“

Nepomuk. Když se řekne Nepo −
muk, téměř každému vytane na
mysli město plné historie, pamá−
tek, ale také současného úsilí
tam ních obyvatel o udržení vě −
hla su a dobrého jména. To však
vůbec není snadné, o čemž nejlé−
pe vědí radní města v čele s jeho
starostou Vladimí rem Vokurkou.
A tak právě jeho se ptáme:

Pane starosto, na počátku letošní−
ho roku jste nám představoval
spoustu investičních plánů. Jak se
Vám je daří plnit?

Jen starosta, který se bojí, nech−
ce jít do investičních akcí v této tur−
bulentní době. K těm já ale určitě ne−
patřím. Zdravý rozum velí, že pokud
inflace snižuje hodnotu peněz, nemá
cenu je hromadit. Navíc v Nepomu −

ku je spousta věcí, kde je třeba
vyna ložit finance na zanedbanou
údržbu. Ale abych byl konkrétní, slí−
bil jsem, že každý rok opravíme ale −
spoň dvě komunikace, letos to 
byly už tři. Pustili jsme se do cyklo −
stezky, přístavby ZŠ, opravy Měst −
ské knihovny, kde máme krásné no−
vé dětské oddělení, nový kabát do−
stala také naše radnice a do Vánoc
bude opraven zase kousek náměstí.
Hasiči dostali nový požární přívěs,
volnočasové centrum Fénix novou
terasu pro venkovní aktivity a na
hřišti u školy přibyly  fitnes stroje. 

Jsou ale i takové věci, které běž−
ný občan mnohdy ani nezaregistru−
je – například nová elektroinstalace
na úpravně vody bude připravená
pro možné doplnění fotovoltaiky,
připojení nových vrtů, výměna čás−
ti starého vodovodu, prodloužení
dešťové kanalizace atd. Opravdu
nespíme. Navíc, některé akce jsou
v běhu, ještě sice nezačaly, ale již
máme na ně přiznané dotace nebo
dokon ce vysoutěžené zhotovitele.
Jsou to celkem velké a finančně
náročné stavby, jako je rozšíření
Sběrného dvoru. Týká se to také In−
focentra, kde zároveň celou budo−
vu zpřístupníme bezbariérově, a to
díky zbudování výtahu. Tyto dvě
akce jsou celkem za téměř dvacet

milionů korun, ale jejich 
realizace odstartuje až příští rok. 

Samozřejmě běžné věci, jako vý−
měny oken a investice do oprav by−
tového fondu, jsou samozřejmostí.
Aby ale všechno nevypadalo jen rů−
žově, jsou i akce, kde se nám moc

nedaří, tady mluvím třeba o opravě
Městské sportovní haly  nebo hřiště
u ZŠ. Obě tato sportoviště využívá
široká škála našich i přespolních
občanů včetně dětí, přesto právě 
tady není jednotný názor zastupitelů
v  přístupu k  opravě. Nechali jsme

tedy alespoň udělat energetickou
koncepci a musíme akci dotáhnout. 

Jsou ale i akce, kde nás brzdí ne −
ustále se měnící podmínky dotačních
výzev a tady je pak každý starosta
bezradný. S  velkým úsilím jsme se
pustili například do projektu na Dět−

ské skupiny a když jste před podá−
ním, změní se podmínky tak, že vám
akci o 20% prodraží. To je jen těžko
k pochopení a bere to sílu a elán. Ale
abych to ukončil pozitivně, máme
spoustu velkých plánů i na další roky
a odradit se nenecháme!

říká nepomucký starosta Vladimír Vokurka 
o současném dění ve městě

Vladimír Vokurka, 
starosta města Nepomuk

Nepomuk
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Každá mince má dvě strany a v tom−
to případě je to zcela jasné. Jedna
strana mince ukazuje na výhody,
které se nabízejí obcím a městům.
Je to levnější elektrická energie pro
místní obyvatele a peníze do obecní
nebo městské pokladny. Druhá stra−
na mince jsou nevýhody, které větr−
ná elektrárna přináší a zásadní ne−
souhlas lidí s její stavbou. 
O výstavbě větrné elektrárny se také
velmi živě diskutovalo na veřejném 15.
zasedání Zastupitelstva obce Mochtín

na Klatovsku (5. 9. 2024). O její stavbě
se uvažuje poblíž vrchu Drkolná (729 m
n.m.). Její výška má být 200 metrů a
vidět by měla být z dalekého okolí.
Vzdušnou čarou bude vzdálena od Kla−
tov kolem 8 km. V Mochtíně nepanuje
jednotný názor a jak jsme vypozorovali,
sílí odpor ke stavbě větrné elektrárny.
V diskusi lidé upozorňovali místní za−
stupitele na její negativní vlivy. Znehod−
nocení nemovitostí, hluk, narušení kra−
jinného rázu, změny mikroklimatu, na−
rušení vodních zdrojů a obavy z toho,

že to nebude jeden větrník, ale hned ně−
kolik. Byly i další výhrady. Výstavba vě−
trné elektrárny v Mochtíně zatím dosta−
la stopku v podobě stavební uzávěry.
Obecně lze říci, že větrné elektrárny
se u občanů měst a obcí nesetkávají
s nadšením, naopak. Dalším příkla−
dem může být i Bělá nad Radbuzou na
Domažlicku.
Zatím se asi nikdo neodváží prognó−
zovat, jak rychle se budou stavět větr−
né elektrárny v Plzeňském kraji. Nic −
méně zde máme jedno možná úsměv−

né doporučení, které jsme zaslechli na
Šumavě. 
„Postavte větrné elektrárny v Národ−
ním parku Šumava a to v místech, kde
kůrovec sežral stromy. Budeme mít
dvě jistoty. Kůrovec se do ocelových
sloupů nepustí a větrníky nám budou
vyrábět elektrickou energii. Pravda,
Šumava už nebude tak zelená, ale za−
to větrná.“ (re)

Ubrání se obyvatelé obcí a 
měst větrným elektrárnám?

Regionální měsíčník rozšiřo−
vaný zdarma do domácností
okresů Klatovy a Domažlice. 
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Nabídka vzdělávacích programů pro absolventy
základních škol:
Gymnázium, čtyřleté denní studium zakončené maturitní zkouškou, 
skladba předmětů je všeobecně zaměřena, individuální přístup 
ke studentům, možnost studovat dle IVP. 

Obchodní akademie, čtyřleté denní studium zakončené maturitní 
zkouškou. Zaměření si student vybírá od třetího ročníku.
Toto studium má tato zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo, Počítačová grafika a 3D, 
Provoz diplomatických služeb

Kominík, tříleté denní studium. 
Studium je zakončeno záverečnou zkouškou a získáním výučního listu.

Podnikání, dvouleté denní nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.
Probíhá výuka všeobecných i odborných, zvláště ekonomických předmětů.

Dálková forma studia v rámci dalšího vzdělávání
dospělých: výuka probíhá o sobotách.
Obchodní akademie, čtyřleté studium zakončené maturitní zkouškou
jednotlivá zaměření:
Cestovní ruch, Veřejná správa a právo

Podnikání, tříleté dálkové nástavbové studium zakončené maturitní 
zkouškou. Studium je určeno pro absolventy tříletých učebních oborů.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu z tříletého oboru.

Kominík, jednoleté zkrácené studium.  
Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou a získáním výučního listu.
Uchazeč musí předložit ověřenou kopii výučního listu jiného oboru 
nebo maturitní vysvědčení.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov
e−mail: bastlova@bean.cz, 

tel.: 773 971 313, www.beanstankov.cz

pro školní rok 2024/2025:

Nová nabídka
vzdělávacích programů

Soukromé Střední odborné školy
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Kominík – revizní technik spalinových cest 
– přípravný kurz a zkoušky. 

Výstupem je certifikátpro výkon revizí spalinových cest.
Veškeré informace o studiu také dostanete 

na telefonu 773 971 313. ROZHODNĚTE SE RYCHLE !

POZOR NOVINKA!

Přijďte k nám studovat.
Srdečně Vás i Vaše rodiče zveme k návštěvě naší školy, 

a to nejen na dny otevřených dveří, 
ale i na základě osobní domluvy termínu návštěvy.

Těšíme se na spolupráci s Vámi.
Mgr. Jitka Boříková, ředItelka školy
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Sport nebo obecně pohyb je dů −
ležitou součástí našich životů,
tím spíše pohybových aktivit dětí
a mládeže. Již v  základní škole
hledají učitelé tělesné výchovy při
hodinách tělocviku různé sporty,
pohybové aktivity, ukazují také
svým žákům, jak je pro ně důležitý
kladný postoj ke sportu, co jim
sport přináší a jaké zásady si mo−
hou přenést do běžného života.   

Město Nepomuk zastává kladný
postoj k rozvoji sportu a zdravého
životního stylu u svých občanů.
Proto každoročně při sestavování
rozpočtu města nezapomíná na
finan cování Městských dotačních
programů pro spolkovou činnost.
Vynakládá nemalé prostředky na
podporu spor tovních a kulturních
akcí, přispívána na činnost spol−
ků a neziskových organizací, pod −
po ruje volnočasové aktivity dětí
a mládeže. Realitou je pokračo −
vání projektu města „Do Fenixu
s  důvěrou“. Projekt je zaměřen

na podporu rodin a dětí ve spe −
cifické životní situaci. 

„Další prioritou vedení města je
mapování životních potřeb obyva−
tel Nepomuka, zejména sledování,
jak se v  Nepomuku žije mladým
rodi nám s dětmi. Město si nechalo
vypracovat nově Komunitní plán
rozvoje sociálních služeb na Nepo −

mucku pro léta 2025 –
2027. Z  tohoto strategic−
kého dokumentu vyplývá
nutnost podporovat zdravý
životný styl, aktivní přístup
k  životu, pozornost je vě−
nována i dostupné zdra−
votní péči, sociálním te−
rénním službám a volno−

časovým aktivitám. Nově se město
Nepomuk stane členem neziskové
organizace „Síť pro rodinu, z.s“.
Volnočasové aktivity pro všechny
generace jsou nabízeny ve
volno časovém centru Fenix,
které provozuje město,“ uved −
la Ing. Ivana Šiftová, MPA, 
tajemnice MěÚ Nepomuk.

Město Nepomuk si je vě −
domo, jak důležitá je infor −
movanost a prevence, péče
o své zdraví, a proto připravu−
je infor mační a společenskou
akci „Den zdraví“ v Nepomu −
ku, která se bude konat
ve středu 9. října 2024 od
14.30 hodin v  prostorách
náměs tí Augus tina Němejce
ve spolupráci se společností
Advantis medical, domácí
zdravotní péče. Akce je zamě−
řena na prevenci této péče. Cí−
lem celé akce je za ujmout širokou
veřejnost, a vyvolat tak u ní zájem
pečovat o své zdraví. 

V  letošním roce je organizován
první ročník této akce, snahou
je připravit zajímavý program s na −
bídkou zdravotních preventivních
ošetření a pro děti a mládež za −
jímavé aktivity. Další snahou bude

navázat kontakt s  praktickými
a od  bornými lékaři, působícími
v našem městě. 

„Zdravotní sestřičky nám změří
krevní tlak, kožní lékaři nám mo−
hou vyšetřit znaménka na těle, 
zajímavá bude ukázka první po −
mo ci, přínosná se stane edukace
a prevence rakoviny prsu. Na
své si přijdou i mladší návštěv −
níci, pro které je připraven zá −

bavný kvíz, pohybové soutěže
s  malým oceněním a mnoho dal −
šího. Ne budou chybět ani stánky
s  ob čerstvením, samozřejmě se
zdra vou výživou. Srdečně zveme
všechny občany našeho města
i blízkého okolí,“ dodává za celý
organizační tým tajemnice úřadu
Ivana Šiftová. 

Ing. Ivana Šiftová, 
tajemnice MěÚ Nepomuk

Den zdraví a zdravého životního stylu
v Nepomuku, přijďte také
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KLATOVY
SDS Klatovy

6.10. v 15 h – VESELÁ POUŤ – loutková revue
11.10. v 19.30 h – NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ – komedie
17.10. v 19.30 h – RICHARD MÜLLER: 40 LET NA SCÉNĚ –
komorní recitál
22.10. v 19.30 h – NENÍ VŠECHNO PARÁDA & KAREL ZICH
& PLZEŇSKÁ FILHARMONIE – koncert
24.10. v 19.30 h – ZA DVEŘMI KANCELÁŘÍ – komedie
28.10. v 19.30 h – COŽ TAKHLE DÁT SI CHOBOTNICI? – bláz−
nivá komedie
30.10. v 19.30 h – ZUŠ J. KLIČKY: KONCERT UČITELŮ –
vstup zadním vchodem z náměstí, vstupné dobrovolné
Kontakt – 775 440 777, 376 320 043
www.divadlo.klatovynet.cz

Galerie U Bílého jednorožce 
do 27. 10. 2024 – JAN SÁGL / ŠEL SEM SE PSEM – výstava
4. 10. v 18 h – PŘEDNÁŠKA JANA SÁGLA: ŠEL SEM SE PSEM
18. 10. v 18 h – PŘEDNÁŠKA MGR. MARTINA JIROUŠKA:
PAN CHRISTIAN HEINRICH SPIESS – HOSPODÁŘSKÝ
PLNOMOCNÍK NA STATKU BEZDĚKOV, PROSLULÝ SPISO−
VATEL VELICE ZÁBAVNÝCH JAKOŽTAKÉ ? MRAVOUČNÝCH
SPISŮ ? ? − !
Kontakt – 376 312 049 

Kostel sv. Vavřince 
do 31. 10. 2024 – PETRA ŠVECOVÁ  & RADKA BODZEWICZ /
INNER EDEN – výstava
19. 10. ve 14 h – VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI K VÝSTAVĚ
PETRA ŠVECOVÁ A RADKA BODZEWICZ / INNER EDEN – vý−
tvarná dílna pro rodiče s dětmi za účasti vystavující umělkyně
Radky Bodzewicz

Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše 
Nová stálá expozice:
Z MINULOSTI KLATOVSKA – nová stálá expozice, historie Kla−
tov a okolí od pravěku do
20. století – expoziční sály II. NP a chodba II. NP

Výstavy:
do 2. 2. 2025 – PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL: REALIZACE NOVÉ EX−
POZICE MUZEA – fotodokumentace a výkresová dokumentace
přípravy a tvorby nové expozice
25. 9. – 10. 11. 2024 – VÝSTAVNÍ SÁL, CHODBA 1. NP –
KDYŽ JSEM ŠEL Z HUB… – fotografie a modely hub z českých
muzeí
28. 10. 2024 – DEN KRAJŮ – v tento den je do expozice a na
výstavy jednotné vstupné 28 Kč
Kontakt – 376 326 362
www.muzeum.klatovynet.cz

NÝRSKO
Kulturní akce

vždy v úterý 1., 15. a 29. 10., 12. a 26. 11. a 10. 12. Vždy od
14 h – VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – sál Městské
knihovny Nýrsko
3.10. od 18 h – BESEDA – VÁCLAV VETÝŠKA: PRŮKOPNÍCI
LYŽOVÁNÍ NA ŽELEZNORUDSKU – sál Městské knihovny Nýr−
sko, vstupné dobrovolné
12. 10. od 20 h – POUŤOVÁ ZÁBAVA – v sále KD−DDM Nýr−
sko, zahraje kapela Ukradený Vjecy
19. 10. 2024 od 9 h – 6. NÝRSKÉ STROMOSÁZENÍ – bývalá
Ptačí rezervace u Lesního divadla Nýrsko
6. 11. 2024 od 19 h – DIVADLO – VŠECHNO JE DOVOLENO –
v sále KD−DDM Nýrsko
Kontakt – 376 555 646

KLENOVÁ
Galerie Klenová

do 31. 10. 2024 – SÝPKA KLENOVÁ: ART DIALOG 2024 –
MEZIPROSTORY – výstava
do 31. 10. 2024 – PURKRABSTVÍ HRADU KLENOVÁ: HANA
HAMPLOVÁ/OBRAZY KOLEM NÁS – výstava
do 31. 10. 2024 – ZÁMEK KLENOVÁ: JAROSLAV KRÁL /
 OBRAZY A KRESBY – výstava
12. 10. ve 14 h – ZÁMEK KLENOVÁ: VÝTVARNÁ DÍLNA PRO
DĚTI K VÝSTAVĚ JAROSLAV KRÁL / OBRAZY A KRESBY 
28. 10. 2024, VŠECHNY OBJEKTY GALERIE: DEN KRAJŮ
Kontakt – 376 392 208, www.gkk.cz

MRÁKOV
Rockové akce

12.10. ve 20.30 h – MARKÝZ JOHN + MORAVA – KD Mrákov
26.10. ve 20.30 h – CODA (4 hodiny) – KD Mrákov
Kontakt – www.kdmrakov.cz

HORAŽĎOVICE
Kulturní akce

5. 10. ve 13 h – SVATÉ POLE: MOTOKROS – jihočeský krajský
přebor 
12. 10. – 9–12 h – MÍROVÉ NÁMĚSTÍ: HAVELSKÝ JARMARK

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE



31Rozhled 10/2024



AIKIDO Klatovy – japonské
bojové umění, stálý nábor
nových členů ve věku 10–?
let, trénink Po, Pá: 18–20
hod., tel.: 607668443.

HLEDÁM brigádníka na stě−
hování a drobné stavební
práce. Klatovy, Sušice a oko−
lí. Tel.: 725752752. RR
24704

DO PRODEJNY se širokým
sortimentem dárkového zbo−
ží a květin hledáme šikovnou
prodavačku s citem pro de−
tail, která bude mít na staro−
sti kromě prodeje také přebí−
rání zboží a dekoraci výloh.
Nabízíme model týden prá−
ce/týden volno, ubytování
zdarma pro ženy přímo nad
prodejnou, dlouhodobý a
stabilní pracovní poměr. Ne−
vyžadujeme praxi v oboru,
znalost německého jazyka je
výhodou. Více informací na
tel.: 725835555. RR 24759

HLEDÁME dortového specia−
listu do rodinné cukrárny a
kavárny s dlouholetou tradicí
v horském středisku na Šu−
mavě! Baví tě péct, ochutná−
vat, zdobit? Chceš pracovat
s poctivými surovinami a
kvalitním vybavením? Máš
praxi v cukrářském nebo po−
travinářském oboru anebo
velkou dávku nadšení a od−
hodlání se všechno naučit?
Pokud tě to zajímá, nabízíme
ubytování zdarma, stabilní a
dlouhodobý pracovní poměr,
přátelský kolektiv a velký
prostor pro další zdokonalo−
vání v oboru, kurzy a školení.
Více informací na tel.:
725835555. RR 24758

HLEDÁM pronájem bytu
v Klatovech pro jednu osobu,
1+kk, 2+kk, 3+kk, děkuji.
Tel.: 721371409. RR 24720

NABÍZÍM pronájem nebyto−
vých prostor v Sušici. Jedná
se o 60 m2, které se nachází
na frekventované ulici Vo−
lšovská. Tel.: 603478970.
RR 24734

PRONAJMU byt 1+1, 45 m2,
I. kategorie, zvýšené přízemí –
jižní strana. Sušice v centru
města. Tel.: 732571103. RR
24625

NABÍZÍM ubytování  pro  dů−
chodce  za   výpomoc. Zn.:
Klatovsko. Tel. 377538 011.
RR 24770

NABÍZÍM společné bydlení
osamělé ženě v nekuřáckém
bytě za polovinu aktuálních
nákladů na bydlení. Za pří−
padný sex mohu poskytnout
slevu. RR 24773

DŘEVĚNÉ brikety a pelety.
Pro Plzeňský kraj doprava
zdarma, tel. 604575136. RR
24168

DVĚ polohovací postele a in−
validní vozík. Cena dohodou.
Tel.: 602972360,
376595105. RR 24641

PRODÁM mobilní buňky UNI−
MO, více druhů, rozměry 6 m
x 2,5m x 3 m, po montáži
vhodné jako dílna, mobilní za−
hradní domek apod., Ejpovic−
kou buňku 5–6 m x 3 m x 3 m
– více kusů, vnější opláštění –
jemně vlnitý hliníkový plech.
Vnitřní rozvod elektřiny vč. jis−

tičů a osvětlení. Podla ha,
strop a stěny zateplené. Uni−
mo buňku, obloženou palub−
kami nebo vlnitým plechem.
Pozinkový vlnitý plech, barve−
ný. Buňky jsou v pěkném sta−
vu. Dále prodám maringotku,
obloženou palubkami, zaříze−
nou k  okamžitému používání,
dřevěné zahradní domky 4–5
m x 2,4 m. Zajištění dopravy
na místo určení. Tel.:
732571103. RR 24619

ŽULOVÉ sloupky v. 2m – 3ks,
hrabačku a obracečku zápřaž−
nou, tvárnice Porteix š. 37 – 6
ks, š. 30 – 30 ks, překlad
Ytong 1 ks, betonový 2 ks.
Tel.: 732690945. RR 24742

PRODÁM silniční betonové
panely rozměr 3m x 1m x
0,15m a 2m x 3mx 0,15m,
místo odběru jižní Čechy., dá−
le panely 2,2m x 0,6m x
0,1m, Plzeň a okolí. Možnost
naložení a zajištění dopravy.
Tel.: 732571103. RR 24620 

VYKOUPÍME za velice slušné
ceny do vojenského muzea
okupace a osvobození západ−
ních Čech vojenskou techni−
ku (i části), motocykly, auto−
mobily, helmy, dalekohledy,
kordíky, bajonety, tesáky, uni−
formy (i části), voj. boty, vy−
sílačky, vyznamenání, opa−
sky, pouzdra na pistole, plyn.
masky, zásobníky, kanystry,
ešusy, čutory, lopatky, torny,
telata, spacáky, šavle apod.
Zájem máme i o fotografie,
dokumenty a časopisy. Velice
děkujeme za nabídky i pří−
padné dary. Army muzeum
tel.: 731454110.

KOUPÍM mobilní buňku nebo
maringotku, i v hor ším stavu.
Možno i více kusů. Nabídněte
– doprava zajištěna. Tel.:
603383211 736139113. RR
24621 

KOUPÍM staré jízdní kolo do
r.  1950, mosaznou pumpič−
ku, starou babetu i nepojízd−
nou, starou vzduchovku, če−
pice, rajtky pohraniční strá−
že, vyznamenání, staré od−
znaky. Tel. 721730982. RR
24539

KOUPÍM tento typ křesel a
starožitný nábytek a nábytek
do roku 1980. Stav nerozho−
duje. Stačí napsat SMS či
prozvonit, ozvu se. Tel.:
776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 24196

KOUPÍM jakoukoliv tahací
harmoniku i v nálezovém sta−
vu, jsem sběratel a muzikant a
dále koupím dvourychlostní
babettu na ryby. Telefon –
728230625. RR 24703

KOUPÍM silnou dubovou kula−
tinu různých délek už od 1m a
průměru 50cm a více, kmeny
beru i křivé, rozvětvené – vy−
řezávám sochy,
tel.:607234652. RR 24711

KOUPÍM do sbírky staré pivní
lahve z Klatovska, Domažlic−
ka a Plzeňska. Slušné ohod−
nocení samozřejmostí.  Děku−
ji za jakoukoliv nabídku. Tel.:
604709879. RR 24735

KOUPÍM betonové panely,
větší množství, případně pa−
nelové silážní jámy i panelové
cesty. Tel.: 736139113. RR
24622 

VYKOUPÍME starší stavební
stroje, nákl. automobily a ze−
mědělské stro je. Dále prová−
díme demontáž ocelových
konstrukcí a budov (sila
apod.) a výkup želez ného šro−
tu. Tel.: 604867469. RR
24623

VOJENSKÝ bazar: zdarma
nabízíme odborné oceňování
historického vojenského ma−
teriálu, převážně z období
I+II světové války. Též mož−
nost odkupu, nebo prodeje.
Tel.: 731454110.

DARUJI gauč, Klatovy. Tel.:
732228696. RR 24768

KOUPÍM tento typ křesel.
Chromový a trubkový náby−

tek, gauče, noční stolky.
Stav nerozhoduje. Stačí na−
psat SMS či prozvonit, ozvu
se. Tel.: 776599696 a ema−

il.:  slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 24195

POSKYTNU ubytování za vý−
pomoc v  domácích pracích.
Zn.: Klatovsko. Tel.:
377538011. RR 24662

DARUJI za odvoz 2 ks čaloun.
křesel, Klatovy a okolí. Tel.:
722776844. RR 24722

PRODÁM RD v Klabavě u Ro−
kycan. Zahrada, dvojgaráž,
voda, plyn, elektro, dopravní
dostupnost Plzeň – Rokycany.
Zn.: Bez RK. Tel.: 721066467.
RR 24697

TAŽNÉ zařízení na jakýkoli
automobil, prodej – montáž,
www.e−taznezarizeni.cz, tel.:
775104121. RR 24058

PRODÁM Š 105L, první maji−
tel, najeto 47000 km, cena
40.000 Kč. Tel.: 724852438.
RR 24709

SUCHEN leitende Reini−
gungskraft (m, w, d) De−
utsch / Tschechisch
Sprachkenntnisse Voll−
zeit / aktive Mitarbeit
Telefonnr. 0049 9943 /
94070 Herr Butz, Haus
Bayerischer Wald,
 info@haus−bayerischer−
wald.de.

STARÉ PIVNÍ LAHVE!!
Zaplatím i několik desí−
tek tisíc Kč za starou
pivní lahev s nápisem
Plánice, Mačice, Blovi−
ce, Chotiměř, Stuben−
bach, Kundratitz, Gotz,
Jarolím, Pauli, Melan,
Šebesta, Klečka, Petr−
michl, Dollanský, Watzc−
lawick, Lešer, Šubrt, Vr−
hel, Čejna atd., tel.
606245515. RR 24017

KOUPÍM DVOURYCH−
LOSTNÍ BABETU. Tel.
604589329. RR 24073

JAWA, ČZ, STADION,
MANET a jiné… Koupím
staré československé
motocykly všech značek,
v jakémkoliv stavu i
jednotlivé díly. Přijedu
ihned, platím ihned v ho−
tovosti. Slušné a férové
jednání. Tel.:
607946866. E−mail:
klsp@seznam.cz.  RR
24134
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PRODÁM PLASTOVÉ SU−
DY 220 l, cena 300 Kč,
tel. 603819297. RR
24074

PRODÁM dřevodesky
113 x 80 x 0,7 cm, krás−
né, čisté, nové, leštěné.
Cena jen 30 Kč za kus.
Tel. 604589329. RR
24078

PRODÁM použitou nádrž
1000 litrů. Pěkný stav.
Ceny dle stavu a prove−
dení od 1.700 Kč. Na pa−
letě dřevěné, kovové ne−
bo plastové. K odběru po
telefonické domluvě v
Klatovech.  Tel.:
722660668. RR 24001

PŮJČOVÁNÍ KÁTROVA−
ČEK. Tel.: 604589329.
RR 24075
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Kdo Tě znal, v dobrém
vzpomene, kdo Tě měl
rád, nikdy nezapomene.
Dne 12. 10. 2024 uply−
ne první smutný rok,
kdy nás navždy opusti−
la paní 

Marie Šmrhová
z Vlkonic. 

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Syn Ladislav s rodinou. RR 24699

Dne 1. října 2024 tomu bylo 35 let, kdy nás
navždy opustil pan  

Ota Přerost 
z Nýrska, 

který pocházel
ze Skránčic. 

S láskou a vděčností
vzpomíná manželka a
synové Ota, Pavel a
Míra.            RR 24706

Kdo Vás znal, v dobrém vzpomene, kdo Vás
miloval, nikdy nezapomene. Děkujeme za
to, že jste byli a za každý den s Vámi.
Dne 3. července 2024 uplynulo dlouhých
20 let, co odešel náš tatínek, dědeček
a pradědeček pan

Václav Kovanda.
A dne 27. září 2024 uplynul třetí velmi
smutný rok, co nečekaně odešla naše
 maminka, babička a prababička, paní

Alena Kovandová.
S úctou a láskou vzpomíná rodina. RR 24696

Dny plynou jak tiché
řeky proud, jen bolest
v srdci trvá a nedá za−
pomenout.
Dne 23. 10. 2024
uplyne 15 smutných
let, kdy nám odešel ta−
tínek, dědeček, bratr a
strýc, pan 

Václav Soumar z Klatov. 
S láskou vzpomíná rodina a ostatní příbuzní. 

RR 24710

Dne 29. 9. 2024 uply−
nulo 15 let od úmrtí
pana 

Václava Hořánka
z Pečetína. 

S láskou vzpomínají
Jan Kopečný s rodi−
nou, Jana Nejdlová
s rodinou a ostatní pří−

buzní. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
RR 24702

Dne 9. 10. 2024 uply−
ne druhé smutné výro−
čí úmrtí pana 

Karla Preňka
z Klatov. 

S láskou vzpomíná
manželka, děti s rodina−
mi a sestra s rodinou. 

RR 24707

Jak jsi tiše žila, tak jsi
tiše odešla, skromná
ve svém životě, velká
ve své lásce a dobro−
tě.
Dne 7. října 2024
uplyne 5. smutný rok
od chvíle, kdy nás na−
vždy opustila naše
milovaná manželka,
maminka, babička a prababička, paní

Eva Šuniková z Klatov.
S láskou a bolestí v srdci vzpomínají man−
žel, dcera a syn s rodinami, vnučky s rodi−
nami a ostatní příbuzní. Kdo jste ji znali, pro−
síme o tichou vzpomínku.              RR 24708

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, za
ruce, které tolik pomáhaly. Děkujeme za to,
že jsi byl, za každý den, který jsi s námi žil.
Dne 12. září 2024
uplynul 8. smutný rok
od chvíle, kdy nás na−
vždy opustil pan

Karel Hrdlička
z Horažďovic.

Za tichou vzpomínku
děkuje rodina. 

RR 24713

Loučení žádné, ne−
zbyl Ti čas, jen velkou
bolest zanechal jsi
v nás. Měl jsi rád
všechny kolem sebe,
pro ně jsi žil a chtěl žít,
srdce se však zastavi−
lo a musel jsi bez roz−
loučení odejít. 

Dne 2. října 2024 uplynul již pátý smutný
rok ode dne, kdy nás navždy opustil pan 

Jindřich Kadlec z Dolan. 
S láskou a úctou vzpomíná zarmoucená 
rodina.                                           RR 24728

Dne 25. září 2024
uplynul čtvrtý smutný
rok, kdy nás navždy
opustila paní 

Marie Kordíková
rozená Vlková
z Bystřice nad

Úhlavou.
Stále vzpomíná man−
žel, děti, vnoučata, pravnoučata a sestra.                        

RR 24725

…a když mě budeš
potřebovat, prostě si
jen v srdci zašeptej
mé jméno. Budu tam.
Dne 17. 9. 2024 jsme
si připomněli smutnou
událost, kdy nás před
6 lety navždy opustila
naše milovaná ma−
minka a babička…

Jana Čermáková z Klatov. 
S láskou a úctou vzpomíná syn Richard
s rodinou. Děkujeme za tichou vzpomínku.

RR 24721

Čas plyne, vzpomínky
zůstávají…
Dne 29. 9. 2024 uply−
nulo 25 let od úmrtí
naší milé manželky a
maminky, paní

Marie Krbcové
roz. Kloudové

z Klatov.
S láskou vzpomíná manžel, dcera Marie
s rodinou a syn Václav s rodinou. Děkujeme
všem, kteří si vzpomenou s námi. RR 24700

Tak, jak z Tvých očí
zářila láska a dobrota,
tak nám budeš chybět
do konce života.
Dne 16. října 2024
uplyne šest roků od chvíle, kdy nás navždy
opustila paní
Jaroslava Strnadová ze Svrčovce.

S láskou a velkou bolestí stále vzpomíná
manžel Václav, dcera Václava s manželem
Pavlem, dcera Michala s přítelem Josefem
a vnoučátka Michalka, Lukášek, Ondrášek
a ostatní příbuzní. Kdo jste ji znali, vzpo−
meňte s námi. RR 24666
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Je smutno bez Tebe
žít, nemá kdo poradit,
potěšit…
5. října 2024 vzpome−
neme 7. smutného
výročí, co nás navždy
opustila paní

Josefa Ublová
roz. Šprochová

z Klatov.
S láskou stále vzpomíná dcera Jana s man−
želem, vnučka Lenka, pravnučky Anetka
a Nelinka, kamarádka Fanča.        RR 24714

Tak jak z Tvých očí zářila láska a dobrota,
tak nám budeš chybět do konce života.

Dne 10. 10. 2024
uplyne 5. smutný rok,
kdy nás navždy opus−
til pan

Václav Štraser 
z Radinov.

Všem, kteří vzpome−
nou s námi, děkuje
manželka a synové
s rodinami.   RR 24718

Kdo vás znal, v dobrém vzpomene, kdo vás
miloval, nikdy nezapomene.

Dne 19. října 2024
uplyne 9 let od chví−
le, kdy nás navždy
opustil náš tatínek,
dědeček a praděde−
ček, pan

František Kesman
z Křížovic.

A dne 24. října 2024
uplyne 9 let od chví−
le, kdy od nás na−
vždy odešla naše
maminka, babička a
prababička, paní

Marie Kesmanová
z Křížovic.

S láskou vzpomínají dcery a vnučky s rodinami.
Všem, kteří si vzpomenou s námi, děkujeme.

RR 24719

Dívám se na vás shora
a myslím, že byste to
mohli dělat ještě lépe…

Dne 17. 9. 2024 uply−
nulo 6 let od úmrtí  pana

JUDr. Josefa  Netrvala, 
bývalého důstojníka PČR,

který by se 25. 10. 2024 dožil 80 let.
Vzpomínají manželka Milada a synové
 Rostislav a Robert s rodinami. RR 24723

Kdo Tě znal, vzpome−
ne, kdo Tě měl rád, ni−
kdy nezapomene.
Dne 19. 10. 2024 uply−
ne již sedm smutných
let ode dne, co nás na−
vždy opustil pan

Václav Trefanec
z Čínova u Klatov.

S láskou a úctou vzpomíná rodina. RR 24701

Dne 1. října 2024
uplynul 4. smutný rok,
kdy nás navždy opus−
tila paní

Anna Dombrovská
roz. Sejpková

ve věku 60 let po
dlouhé těžké nemoci.

S láskou vzpomíná a
nikdy nezapomene druh Zdeněk. Kdo jste ji
znali, vzpomeňte na velice hodnou ženu.
Děkuji!                                          RR 24727

Co osud vzal, to
 nevrací, i když nám

srdce krvácí. Ta rána
stále bolí, zapome−
nout nám nedovolí.

Dne 17. října 2024
uplyne 6. smutný rok,
kdy nás navždy opus−
til pan

Oldřich Mourek z Klatov.
S láskou a úctou vzpomíná a nikdy nezapo−
mene dcera Lenka s rodinou. RR 24729

Dne 14. 9. 2024 uply−
nulo 30 let ode dne,
kdy od nás navždy
odešel tatínek, děde−
ček, pradědeček, pan

Vít Hofman 
z Běhařova.

Vzpomeňte s námi. 
RR 24732

Odešel jsi, jak si to
osud přál, v našich
srdcích a vzpomín−
kách zůstáváš dál. Ro−
ky plynou jak tiché ře−
ky proud, jen bolest
nedá zapomenout."
Dne 7. září 2024 uply−
nul 8. smutný rok, co
nás opustil pan 

Bohumil Kubaň ze Štipoklas. 
S láskou a úctou vzpomíná syn a dcera 
s rodinami. Děkujeme všem, kteří vzpome−
nou s námi. RR 24736

Marně Tě naše oči hle−
dají, marně po tváři slzy
stékají. Osud nevrátí,
co vzal, vrací jen vzpo−
mínky a s nimi žal.
Dne 17. 10. 2024 uply−
ne 2. smutné výročí
úmrtí pana 

Jiřího Plajta 
z Lub u Klatov. 

S láskou vzpomíná manželka Lída, syn Jiří se
ženou Mirkou, vnoučata Kristýnka a Daník,
bratr Václav s rodinou. RR 24731

Čas rychle ubíhá, ale
bolest v našich srd−
cích je stále stejně
hluboká… 
Dne 9. září 2024
uplynulo dlouhých
11 roků ode dne, kdy
nás navždy opustil
pan 

Václav Matějka z Malé Vísky, 
který by 22. září oslavil 89. narozeniny.
S láskou a úctou vzpomíná syn Miroslav a
syn Václav s rodinou. Děkujeme všem, kdo
si vzpomenou s námi. RR 24745

Dne 24. září 2024
uplynul pátý rok, co
nás opustila manžel−
ka, maminka, sestra
a babička, paní 

Viera Fliegelová
z Pasečnice.

Za vzpomínku děkuje
rodina. RR 24733

Nezemřel jsem, neboť
vím, že budu žít stále
v srdcích těch, kteří
mě milovali.
2. října  2024 uplynulo
již devět smutných ro−
ků od tragické smrti 

pana 
Vladimíra Zemana.

Vzpomíná a nikdy nezapomene zarmoucená
sestra Martina s rodinou a kamarádi. Všem,
kteří si vzpomenou s námi, děkujeme.                                  

RR 24767
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Dne 6. 10. 2024 uply−
ne 7 let od chvíle, kdy
od nás odešel 

pan Jaromír
Kloud, řezník 

z Lub u Klatov. 
S láskou vzpomínají
manželka Blanka a sy−
nové Jaromír, Kamil a
Martin s rodinami.                        RR 24716

Dne 22. 10. 2024
uplyne 17 let od tragic−
kého odchodu pana 

Petra Zavřela
Stále vzpomíná rodina
a ostatní příbuzní.            

RR 24698

Kdo byl milován, 
nebude zapomenut…
Dne 25. října 2024 si
připomeneme 20.
smutné výročí úmrtí
pana

Josefa Šafránka
z Klatov.

S láskou a úctou vzpo−
mínají manželka, dcera a syn s rodinami. 

RR 24751

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene, kdo Tě 
miloval, NIKDY nezapomene…

Dne 1. 11. 2024 uply−
ne 15 let, co nás na−
vždy opustil náš milo−
vaný manžel, tatínek
a dědeček, pan 

Josef Jiřík.
S láskou vzpomíná
manželka Jana, dcery
Jana a Petra a syn Jo−
sef s rodinami. Děkujeme všem, kteří vzpo−
menou s námi. RR 00000

Dne 7. října 2024
uplyne 12. smutný rok
od chvíle, kdy nás na−
vždy opustila paní

Marie Šímová
ze Zavlekova.

S láskou a úctou vzpo−
míná manžel  Karel,

dcery Jitka, Vlaďka a
RR 24737                       Hanička s rodinami. 

Z očí jste sešli, ale v srdcích nás 
všech stále zůstáváte.

Dne 11. 10. 2024
uplyne 5. smutný rok,
kdy nás navždy opus−
til pan

Miroslav Grünthal
a dne 26. 11. uplyne
4. smutný rok, kdy
nás opustila paní

Anna 
Grünthalová.

Stále vzpomínají dcera
Jarka, vnučka Vladi
s manželem Lubošem,
vnuk Míša s manžel−
kou Žeňou, pravnuk
Luba s manželkou Ver−
čou, pravnučky Anet s přítelem Pepou, Viky
a Kája, prapravnoučata Matýsek a Dominič−
ka. Nikdy nezapomenem. RR 24738

Dne 11. 10. 2024
uplyne 6 smutných
let, co nás opustila
maminka, babička,
teta, tchyně a švagro−
vá, paní 

Jiřina Králová
z Lub u Klatov.

Dne 5. 12. 2024
uplyne 14 smutných
let, co nás opustil ta−
tínek, dědeček,
strýc, tchán a švagr, 

pan Josef Král. 
S láskou vzpomínají

syn Jaroslav a dcera
Hana s rodinami a ostatní příbuzní. 

RR 23749

Dopracovaly pilné ru−
ce, utichlo navždy
předobré srdce. Oči−
ma drahýma se již ne−
podíváš, teď klidným
spánkem odpočíváš.
Dne 18. října 2024
uplyne 2. velmi smut−
ný rok ode dne, kdy
nás navždy opustil

milovaný tatínek, dědeček a bratr, pan 

Jan Šimáček ze Sušice.
S láskou a úctou vzpomínají dcera Marcela
s manželem, vnuk Tomášek, sestra Alena
s rodinou a příbuzní ze Žichovic. Za tichou
vzpomínku děkujeme. RR 24750

Měl jsi nás rád, my Te−
be ještě víc, přišla zlá
chvíle a Ty jsi musel
odejít. Čas utíká a ne−
vrací, co vzal, jen
vzpomínka na Tebe
zůstává v našich srd−
cích dál.
26. 10. 2024 uplyne
5. rok od chvíle, kdy nás opustil pan 

Rudolf Plánička z Plánice.
Vzpomínají manželka, dcery a syn s rodina−
mi, vnoučata a pravnoučata. RR 24748

Kdo žije v našich srd−
cích, žije navždy v na−
šich vzpomínkách.
Dne 30. 9. 2024 uply−
nulo smutných 15 let,
co nás navždy opustil
náš milovaný manžel,
tatínek, tchán, děde−
ček a bratr, pan

Ladislav Hrdina
z Klatov.

S láskou vzpomíná manželka Květa, dcera
Květa s přítelem, syn Ladislav s manželkou,
vnoučata Martin, Veronika, Nikolka a Honzík
a ostatní příbuzní. Za tichou vzpomínku dě−
kujeme. RR 24754

Čas utíká a nevrací,
co vzal, jen vzpomín−
ka na Tebe zůstává
v našich srdcích dál.
Dne 7. října 2024
vzpomeneme 19. vý−
ročí úmrtí

Anny Vochové
z Klatov.

Stále vzpomíná dcera s rodinou. Za tichou
vzpomínku děkujeme. RR 24717

Už jen kytičku na hrob
Ti můžem dát, chvilič−
ku postát a tiše vzpo−
mínat.
Dne 5. 10. 2024 uply−
ne 3. smutný rok, kdy
nás navždy opustil 

pan Pavel Vrána.
S láskou vzpomíná

přítelkyně se synem Jiřím. RR 24724

19. 10. 2024 uplyne
druhý smutný rok od
chvíle, kdy nás navždy
opustil náš drahý
manžel, táta, děda a
brácha pan 

Jindřich Gregora
z Újezda u Plánice.
S láskou vzpomíná rodina. Děkujeme všem
za tichou vzpomínku. RR 24755



PRODÁM Ford Fiesta, r.v.
2011, obsah 1.2 benzin,
najeto pouze 145 tkm, ser−
visní knížka, světle zelená
metalíza, vyhřívané sedač−
ky, alu kola, vyhřívané čelní
sklo, abs, klima, palubní
pc., cena včetně stk a emi−
sí, cena: 105000 Kč, Klato−
vy, tel: 723439518

PRODÁM Škoda Fabia II ,
r.v. 2010, klima, el okna,
servo , centrál, 1. majitel,
abs, velice slušný stav,
imobiliser, nová stk a emi−
se, radio, ton. skla, cena:
85000 Kč, tel.: 723439518

PRODÁM Škoda Octavia
kombi, r.v. 2011, obsah 1.6
tdi, 77 kw, bílá barva, velice
pěkný stav, najeto 265tkm,
se servisní knížkou, plně
servisované, el okna, servo,
centrál, parkovací senzory,
alu kola, original radio, nová
stk a emise, cena:
117000,−, Kt, tel:
723439518 

PRODÁM Kia Venga, r.v.
2012 , obsah 1.4 benzin,
66 kw, grafitová metalíza, 1.

majitel, servisní knížka,
servo, klima, vyhřívaná se−
dadla, tažné zařízení, velice
pěkný stav, radio, el okna,
imobiliser, nekuřák, nová
stk a emise, cena:
149000,− , Klatovy , tel:
723439518

ZVU štíhlou ženu z KT na
osobní zážitek přeměny ne−
skutečného na skutečné. Tel.:
724516519 (9–11 hod.) RR
24760
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Jen svíce hořící a hezkou kytici vám na hrob
můžeme dát, chvíli postát a s láskou na vás
vzpomínat. 

Dne 8. 11. 2024 uplynou dva roky, co ode−
šla maminka a babička 

Zdeňka Šafandová.
A dne 28. 12. 2024 uplynou dva roky, co
nečekaně odešel náš tatínek a dědeček 

Karel Šafanda.
S láskou a úctou vzpomínají dcery s rodinami. 

RR 24762

Měl jsem život rád, chtěl jsem s vámi být,
přišla chvíle zlá, musel jsem odejít.

Dne 10. 10. 2024
uplynulo 16 let, kdy
nás navždy opustil
bratr a tatínek 

Martin Šafanda.
S bolestí a láskou
vzpomínají sestry s ro−
dinami.

RR 24761

VZPOMÍNÁMEVZPOMÍNÁME
Děkuji řediteli TS města Klatov panu Ing. Libo−
ru Hoškovi, ředitelce PS a krematoria paní Ivě
Pikhartové Vizingerové, paní Ing. Ivaně Šidlo−
vé i ostatním prac. PS za obětavou pomoc a
především lidský přístup při zařizování posled−
ního rozloučení s panem Václavem Maštalí−
řem. Dále patří můj dík i panu Mgr. Štěpánu
Špádovi za krásná slova na rozloučenou.

Dana Lidmilová

Poděkování

PŘEVEZU COKOLIV
 dodávkovým vozem
s podvalníkem do 5,50 m
délky a 2 000 kg váhy,
cena je 15 Kč za 1 km,
tel. 604589329. RR
24076

Prázdný je domov,
smutno je v něm,

cestička na hřbitov
zůstala jen.

Dne 8. října 2024 to−
mu budou 3 roky, co
nás opustil náš drahý
manžel, tatínek a dě−
deček pan

Josef Rousek ze Strážova.
S láskou a úctou stále vzpomínají manželka,
synové Pepa, Pavel s Monikou a vnoučata
Vojtíšek a Sofinka. Kdo jste ho znali a měli
rádi, vzpomeňte s námi. RR 24752

Čas plyne, vzpomínky zůstávají. 
Již 20 smutných let uplynulo, kdy nás na−
vždy opustili naši drazí rodiče 

Anežka a František Šafandovi 
z Malého Boru. 

S láskou a úctou v srdci vzpomínají dcera
Jana a syn Jiří s rodinami. RR 24730
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HLEDÁM milou sympaťandu
na vše hezké… hory, kolo, ly−
že, cestování a k tomu krásné
milování nebo jen něco z  to−
ho. Pokud jsi časově i jinak
nezávislá, můžeš být i zadaná.
Klatovák 53/185. Uvítám
dlouhodobý vztah. SMS
608193846. RR 24675

DE Mann, 63 Jahre, Furth i.
W., sucht schlanke Frau aus
Westböhmen 50–60 Jahre,
Wandern, Tanzen, Radfah−
ren, Skifahren, Schwimmen,
Reisen und vieles mehr. Tel.:
+490 15115570056. RR
24695

ŠTÍHLÝ, svobodný, pohodo−
vý, po 50, slušný, něžný, hle−
dá ženu, i starší, která je taky
sama a chybí jí také něžný do−
tek, pohlazení a popovídání u
kávy. Uvítám dlouhodobé přá−
telství, schůzky. Zn.: Dotek
něhy! SMS 722512502 – DO,
KT, Sušice, PJ, PM a okolí. RR
24726

PETR, 43 let, svobodný – hle−
dám ženu na seznámení a
hezké chvilky. Klatovsko, Do−
mažlicko. Záliby: sport, turis−
tika, jízda na kole. Tel.:
797692868. RR 24741

VDOVEC, 70/171, štíhlé po−
stavy. Hledám paní, nejraději
vdovu 62–70 let, štíhlé posta−
vy, které je smutno jako mně.
Z KT a okolí. Nabídky pouze
s  fotem do redakce. RR
24740

MUŽ 42 let, hledám ženu, kte−
ré schází pohlazení, láska a
erotické hrátky, z okolí Klatov
a Domažlic. Diskrétnost zaru−
čena. Tel.: 732273795. RR
24743

ROZVEDENÝ nekuřák,
68/182/86, pracující, hledá
ženu, která má ráda přírodu,
pěknou muziku a nechce být
už sama. Auto mám. Ve dvou
se to lépe táhne. Okr. DO, KT.
Tel.: 702745036. RR 24744

HLEDÁM solidní ženu kolem
70 let ke společnému žití. Já
stejný věk, pracující slušný
důchodce, milovník přírody,
cestování. Tel.: 704382543.
RR 24746

59/180 obyčejný muž co má
rád přírodu zvířata a vše hez−
ké,hledá obyčejnou příjemnou
ženu na trávení společných
krásných chvil. Najdu? Tel.
607467062. RR 24753

ŽENA 67/170 by ráda poznala
rozvedeného muže vyšší po−
stavy od 65 do 72 let, okres
KT, PJ. Zn.: Hezké přátelství.
Volat: 702320471. RR 24757

56LETÁ hledá muže z Klatov
a okolí k občasným schůzkám
a na výlety. Jsem rodinný typ,
ráda vařím a mými koníčky je
zahrada a četba. Případné na−
bídky do redakce. RR 24772

CHCETE POSTAVIT PLOT?
Nabízíme kompletní realizaci
oplocení. Přijedeme – zamě−
říme – naceníme – zajistíme
materiál – postavíme. Poté
si můžete v klidu užívat bez−
pečí vašeho domova. Volej−
te: 733710319, pište: bez−
dek@plotana.cz, navštivte:
www.plotana.cz.

PŘEVEDU záznamy z video−
kazet na flešku nebo DVD,
levně. Tel. 777554484. RR
24694

PRONAJMU LEŠENÍ: A) trub−
kové lešení – komplet včetně
podlážek cca 200 m2–2.000
Kč / měs. / 100 m2. B) HAKI
lešení – 1 kostka: výška po−
dlahy 3 m, délka 3 m, šířka
1,3 m (lze postavit v jednom

během 10 min.) –1.000Kč /
měs. I dlouhodobě. Vratná
kauce 5.000 Kč. Klatovy. Zá−
roveň koupím trubky a dou−
tníky. Tel.: 720686209. RR
24739

PROVÁDÍM zemní práce,
úpravu terénu, ploch a cest
(štěrkové, žulové nebo pane−
lové). Práce na zahradách −
ošetřování stromů, sekání trá−
vy i návrhy a úpravy zahrad.
Odvodňování domů − drenáže
včetně izolace. Tel.:
732571103. RR 24624 

KOUPÍM tento typ židlí, tento
typ komod, starožitný náby−
tek a nábytek do roku 1980.
Stav nerozhoduje. Stačí na−
psat SMS či prozvonit, ozvu
se. Tel.: 776599696 a ema−

il.:  slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 24197

MÁTE doma nábytek a chro−
mový trubkový nábytek,
křesla a nevíte co s nimi???
NÁBYTEK do roku 1980 a
starožitný nábytek a bytové
doplňky (lustry, lampy
apod.) zdarma odvezu, vy−
koupím, zprostředkuji prodej
– za odvoz. Tel.: 608887371

/ E−mail: nabytek1980@ se−
znam.cz. Stačí napsat SMS
nebo prozvonit. Odpovím.
RR 24198

PROVÁDÍM veškeré zednické
práce  od A do Z v Plzeňském
kraji.  Tel.: 732194529. RR
24369

NABÍZÍM stříhání živých
plotů, stříhání stromů a
sekání trávy. I velké plo−
chy. Tel.: 721623521.
RR 24663

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malířské
práce, rekonstrukce by−
tového jádra, obklady,
dlažby, bourací práce a
další práce dle domluvy.
Plzeňsko, Klatovsko, Do−
mažlicko, Sušicko a oko−
lí. Rozumné ceny. Tel.:
721757399. RR 24053

ÚDRŽBA ZAHRAD,
ČIŠTĚNÍ ZÁMKOVÉ 

DLAŽBY, 
PALIVOVÉ DŘEVO,

STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 
RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70
www.kacim.cz RR

24104

ZEDNICKÁ PARTA prová−
dí rekonstrukce, strojní
omítání, stavby komínů,
revize, obklady, dlažby,
jádra a veškeré zednické
práce, tel.: 723136228.
RR 24009

NABÍZÍM stříhání živých
plotů, prořezávání ovo−
cných stromů, sekání
trávy a údržbu i realizaci
zahrad. Tel.: 606943086.
RR 24664

SBĚRATEL koupí staré
motocykly ČZ, JAWA,
OGAR, skútr ČZ, moped
STADION i jiné značky,
kompletní i nekomplet−
ní, torza, rámy, motory,
blatníky, staré technické
průkazy a jinou technic−
kou dokumentaci aj.
Sbírám také staré ple−
chovky od auto moto
oleje. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte, ur−
čitě se domluvíme. Tele−
fon: 603237242, e−mail:
flemet@seznam.cz. RR
24506

NÁSTŘIKY PODVOZKU
automobilu proti korozi
přípravkem BODY. Tel.
604589329. RR 24047

Sexy hříšnice na své vlast −
ní fotce tě svou smyslností
přivede do ráje opravdové
rozkoše. Nejen hluboký orá −
lek, masáže, soulož, ale i ji−
né prak tiky, ze kterých se ti
slastí roztočí hlava. Zapo −
meneš na všechny starosti.
Přiznivá cena za 1 hodinu
pouze jen 1200,− Kč. Nová
nabídka – libání za přípla−
teček 500,− Kč. V diskrét−
ním soukromí ve dne. Hez −
ká, příjemná Ellenka se těší
na něhu i vášeň. Já za to
stojím, rád se ke mně bu−
deš vracet. Malá pozornost
potěší a naladí. Má vzrušivá
prsa č. 5 i úžasná sladká
lasturka se těší na tvé dote−
ky. Miláčku volej, domluví−
me se den dva předem.
Tel.: 731 002 305 (sms ne)

Tel. 731 002 305

60LETÁ BACULE
Máš rád macatý? 
Jsem tu pro tebe.

Mazlení, orálek, klasika.
Plzeň 7−19 hod. 
Tel.: 773937736. 

KŘI PM 23042

Nenechte si ujít 
6. Festival panenek, 

v Plzni, ve dnech 
12. – 13.10.2024
v Měšťanské Besedě. 
Vstupenek najdete na

www.festivalpanenek.cz
PM 23077
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